Дело № 1-140/2025

УИД: 36RS0034-01-2025-000941-53

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Россошь 06 августа 2025 года

Россошанский районный суд Воронежской области в составе

председательствующего судьи Родионовой Т.В., 

при секретаре Кичка А.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Россошанского межрайпрокурора Воронежской области Галушка Ю.А.,

подсудимого /Ревина В.А./, 

защитника адвоката /Манилов С.Л./,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

/Ревина В.А./, 

<

Дата обезличена> года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего основное общее образование, в браке не состоящего, детей на иждивении не имеющего, военнообязанного, неработающего, не судимого, 

содержащегося по настоящему делу под стражей с 03.04.2025 по 04.04.2025 в порядке задержания, с 05.04.2025 по 19.06.2025 содержащегося под домашним арестом, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 232, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

/Ревина В.А./ совершил незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

/Ревина В.А./, являющийся немедицинским потребителем наркотических средств, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, имея прямой умысел на совершение тяжкого преступления – незаконного сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью получения источника криминального дохода в виде денежных средств, занимался незаконными операциями с наркотическими средствами, в том числе их сбытом на территории г. Россошь Воронежской области.

В начале августа 2024 г., около 06 часов, точная дата следствием не установлена, /Ревина В.А./, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 100 метров от домовладения № 164 по ул. Максима Горького г. Россошь Воронежской области, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты>, обнаружил куст дикорастущего растения конопли и сорвал с него полусухие верхушечные части и листья, которые принес к себе домой по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где измельчил, получив тем самым наркотическое средство марихуану, которую стал хранить у себя в помещении не жилой летней кухни с целью последующего сбыта, а также личного потребления. Далее /Ревина В.А./, движимый жаждой наживы и низменными корыстными побуждениями, стал подыскивать потребителей наркотического средства марихуана.

Продолжая свои преступные действия, 31 августа 2024 г. /Ревина В.А./ подыскал лицо, заинтересованное в приобретении марихуаны – лицо под псевдонимом «Илья». Реализуя преступный умысел и желая достижения преступного результата, /Ревина В.А./ 31 августа 2024 г., не позднее 16 часов 56 минут, точное время следствием не установлено, посредством мобильной связи сообщил лицу под псевдонимом «Илья» о готовности сбыть наркотическое средство марихуана, при этом назначил место, время и цену сбываемого наркотического средства: 31 августа 2024 г., около своего домовладения по адресу: 

<

адрес>, за денежные средства в сумме 500 рублей.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, /Ревина В.А./, в этот же день, 31 августа 2024 г. взял хранящееся у себя в помещении летней кухни по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство марихуану массой не менее 3,38 грамма, которое для удобства сбыта, завернул в бумажный сверток. После этого, /Ревина В.А./, в период времени с 16 часов 56 минут до 17 часов 24 минут 31 августа 2024 г., незаконно сбыл около своего домовладения № по 

<

адрес> за денежные средства в сумме 500 рублей лицу под псевдонимом «Илья», участвовавшему в роли «покупателя» в оперативно – розыскном мероприятии «проверочная закупка», проводимом в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 6 и ст. 8 Федерального закона от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно – розыскной деятельности» сотрудниками ОНК ОМВД России по Россошанскому району Воронежской области, наркотическое средство марихуану, массой 3,38 грамма в высушенном состоянии.

В тот же день данное наркотическое средство было добровольно выдано лицом под псевдонимом «Илья», участвующим при проведении оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» в роли «покупателя», и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Россошанскому району Воронежской области. 

Согласно справки об исследовании № 1 от 06 марта 2025 г. и заключению эксперта № 52 от 10 апреля 2025 г. изъятое 31 августа 2024 г. у лица под псевдонимом «Илья» в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» вещество растительного происхождения является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 3,38 грамма в высушенном состоянии, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не относится к значительному размеру наркотических средств, включенного в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г., и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

Кроме этого, /Ревина В.А./ совершил систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

/Ревина В.А./, являющийся немедицинским потребителем наркотических средств, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, имея прямой умысел на совершение преступления – систематического предоставления помещения для потребления наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предоставлял для систематического и неоднократного потребления наркотических средств помещение не жилой летней кухни, расположенной на территории домовладения по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

/Ревина В.А./, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, в неустановленное следствием время, но не позднее 17 часов 03 октября 2024 г. организовал систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, для чего, имея круг общения среди лиц, употребляющих наркотические средства, стал оказывать содействие в потреблении наркотических средств ранее знакомым /Д/, /Ж/ и /Э/, обеспечивая им доступ в свою не жилую летнюю кухню. 

Так, 03 октября 2024 г., около 17 часов, во исполнение своего преступного умысла, направленного на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, /Ревина В.А./ оказал /Д/ помощь в употреблении наркотического средства, предоставив возможность употребить его в помещении не жилой летней кухни, расположенной на территории домовладения по месту его жительства, по адресу: 

<

адрес>, и обеспечив доступ, а также предоставил приспособление для потребления наркотических средств в виде стеклянной колбы, используя которое они вместе употребили наркотическое средство, после чего /Д/ был задержан сотрудниками полиции и в последующем доставлен на медицинское освидетельствование, где было установлено состояние его опьянения, вызванное наркотическими средствами. 

Кроме того, 19 февраля 2025 г., около 17 часов 20 минут, во исполнение своего преступного умысла, направленного на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, /Ревина В.А./ оказал /Ж/ помощь в употреблении наркотического средства, предоставив возможность употребить его в помещении не жилой летней кухни, расположенной на территории домовладения по месту его жительства, по адресу: 

<

адрес>, и обеспечив доступ, а также предоставил приспособление для потребления наркотических средств в виде стеклянной колбы, используя которое они вместе употребили наркотическое средство, после чего /Ж/ была задержана сотрудниками полиции и в последующем доставлена на медицинское освидетельствование, где было установлено состояние ее опьянения, вызванное наркотическими средствами. 

Кроме того, 21 февраля 2025 г., около 09 часов 05 минут, во исполнение своего преступного умысла, направленного на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, /Ревина В.А./ оказал /Э/ помощь в употреблении наркотического средства, предоставив возможность употребить его в помещении не жилой летней кухни, расположенной на территории домовладения по месту его жительства, по адресу: 

<

адрес>, и обеспечив доступ, а также предоставил приспособление для потребления наркотических средств в виде стеклянной колбы, используя которое они вместе употребили наркотическое средство, после чего /Э/ была задержана сотрудниками полиции и в последующем доставлена на медицинское освидетельствование, где было установлено состояние ее опьянения, вызванное наркотическими средствами.

Кроме этого, /Ревина В.А./ совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В начале августа 2024 г., около 06 часов, точная дата следствием не установлена, /Ревина В.А./, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 100 метров от домовладения № по 

<

адрес>, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты> обнаружил куст дикорастущего растения рода конопля. Заранее зная, что конопля относится к наркотикосодержащим растениям, и используется для приготовления наркотического средства марихуана, /Ревина В.А./, являющийся немедицинским потребителем наркотических средств, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства марихуана в значительном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, сорвал полусухие верхушечные части и листья с дикорастущего растения конопли.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, для личного потребления, /Ревина В.А./ сорванные им верхушечные части и листья растения рода конопля, содержащего наркотические средства, принес к себе домой по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где измельчил, получив тем самым наркотическое средство марихуану, которую стал незаконно хранить в бумажном свертке у себя в помещении не жилой летней кухни для личного потребления. 

03 апреля 2025 г., в период времени с 11 часов 23 минут до 11 часов 50 минут, по месту жительства /Ревина В.А./ по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОНК ОМВД России по Россошанскому району Воронежской области проведен обыск, в ходе которого в помещении летней кухни обнаружено и изъято наркотическое средство марихуана массой 6,84 грамма в высушенном состоянии, которое /Ревина В.А./ незаконно приобрел и хранил для личного потребления без цели сбыта.

Согласно заключению эксперта № 53 от 14 апреля 2025 г. представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, содержащееся в бумажном свертке, изъятое 03 апреля 2025 г. в ходе обыска в не жилой летней кухне по месту жительства /Ревина В.А./ по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабис (марихуаны) в высушенном состоянии составила 6,84 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру наркотических средств, включенного в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г., и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

Подсудимый /Ревина В.А./ в судебном заседании от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, при этом вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1, ч.1 ст. 232, ч.1 ст. 228 УК РФ, признал полностью, заявил о раскаянии в содеянном. Судом в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ с согласия стороны защиты оглашены показания подсудимого /Ревина В.А./ данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого при производстве предварительного расследования, согласно которым он с 2008 года, точную дату не помнит, до его задержания по ст.ст. 91 и 92 УПК РФ, то есть до 03.04.2025, периодически употреблял наркотические средства как растительного происхождения («марихуана») так и синтетического происхождения путем курения, поэтому знает, как они выглядят. Употреблял наркотическое средство не в медицинских целях, ему хочется отвлечься от проблем, получить моральное удовлетворение. Марихуану он изготавливал самостоятельно из обнаруженного дикорастущего растения рода конопля, а наркотическим средством синтетического происхождения его угощали его знакомые, из числа являющихся потребителями наркотических средств. В начале августа 2024 года, около 06 часов, точную дату не помнит, когда он проходил по участку местности расположенному на расстоянии около 100 метров от дома № 164 по ул. Максима Горького г. Россошь Воронежской области, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты> (согласно проверки показаний на месте), он обнаружил полусухой куст дикорастущей конопли. Он подошел к вышеуказанному кусту конопли, сорвал с него полусухие листья, верхушечные части и семена и положил их в находящийся при нем рюкзак. При этом он находился один, за ним никто не наблюдал. После чего он направился к себе домой, по адресу: 

<

адрес>, где достал сорванные им ранее листья и верхушечные части дикорастущего растения рода Конопля и так как они были полусухими, он, находясь в не жилом помещении – в летней кухне, расположенном на территории указанного домовладения при помощи своих рук измельчил их. Так как они были полусухими, то положил их в бумажный сверток, который стал хранить на столе, расположенном в правом дальнем углу от входа в указанное помещение, что бы никто их не обнаружил, так как знал, что кроме него в указанную летнюю кухню никто не заходит. Вышеуказанные семена конопли он стал хранить в прихожей комнате указанного домовладения. Таким образом, марихуану он изготовил сам – то есть собрал части дикорастущего растения конопля, затем сорванные части растений измельчил и стал хранить в указанном ранее месте. Часть изготовленного им вышеуказанного наркотического средства он употребил путем курения, часть хранил по указанному адресу, а часть, так как нуждался в денежных средствах, решил продать кому-то из своих знакомых. Ему было известно, что за культивирование растений, содержащих наркотические средства, приобретение, хранение и сбыт наркотических средств, законодательством Российской Федерации предусмотрена уголовная ответственность. Тем не менее, осознавая возможную уголовную ответственность, он при помощи принадлежащего ему на тот момент мобильного телефона, марку и модель которого не помнит, позвонил кому-то из своих знакомых, кому именно он точно не помнит, и пояснить не может, и сообщил, что у него есть наркотическое средство «марихуана», которое он может тому продать за 500 рублей. В настоящее время данного мобильного телефона у него нет, так как он сломался и ремонту не подлежал, он его выкинул. Денежные средства ему были нужны для личных нужд. Через какое-то время его знакомый ему перезвонил и сообщил, что согласен на его предложение приобрести у него наркотическое средство «марихуана». Своему знакомому он пояснил, что находится у почтового ящика, находящегося возле частного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где тот ему передаст денежные средства в размере 500 рублей, а он в свою очереди наркотическое средство «марихуана». Ознакомившись с постановлением о возбуждении уголовного дела и просмотрев фрагмент видеозаписи, он может пояснить, что указанные обстоятельства могли происходить 31.08.2024. В указанный день, около 17 часов 10 минут, он стоял у почтового ящика, находящегося возле частного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> в ожидании своего знакомого. В вышеуказанное время, после того как к нему подошел его знакомый, они поздоровались, после чего он передал тому бумажный сверток с содержимым в виде изготовленного им при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства «марихуана», а тот передал ему денежные средства в размере 500 рублей, купюрами по 100 рублей. После того они попрощались, и разошлись в разные стороны. Вырученные денежные средства он, как и намеревался, потратил по своему усмотрению. Других фактов сбыта наркотического средства он не совершал. 

Крое этого, так как только он имеет доступ к летней кухне, его матери в дневное время периодически нет дома, детей не имеет, он решил приглашать в нежилое помещение летней кухни, расположенное на территории его домовладения, по адресу: 

<

адрес>, своих знакомых, употребляющих наркотические средства. Когда он приглашал их к себе на территорию домовладения, он рассчитывал на то, что его знакомые, взамен регулярного его предоставления тем его летней кухни для потребления наркотических средств, будут приносить ему различные продукты питания, наркотические вещества для совместного употребления. Так, с начала 2024 года, точную дату не помнит, ему знаком житель 

<

адрес>, /Д/, с которым он до настоящего времени поддерживает дружеские отношения, совместно употребляет наркотические вещества (до его задержания), в том числе у него в летней кухне, расположенной на территории его домовладения. С /Д/ его познакомила /Ж/ Ему известно, что в настоящее время /Д/ находится в местах лишения свободы. В начале октября 2024 года, во второй половине дня, точную дату он уже не помнит, он находился у себя дома по месту жительства один. В указанное время он услышал стук в калитку. После того, открыв калитку, он увидел /Д/, которого пригласил на территорию своего домовладения. /Д/ пояснил ему, что в тот день тот, на подоконнике, между вторым и третьим этажом многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> нашел бумажный сверток, в котором находилось наркотическое вещество «соль». В ходе дальнейшего общения /Д/ попросил его разрешения на употребление данного наркотического средства на территории его домовладения, а именно в летней кухне, так как тот знал, что у него в летней кухне имеются все необходимые приспособления для употребления наркотических средств. Он согласился на предложение /Д/, но пояснив тому, что для того он с ним должен поделиться частью указанного наркотического вещества, на что тот согласился. После того они прошли в помещение летней кухни, расположенной на территории его домовладения, где он с целью употребления указанного наркотического средства достал приспособление для курения, в виде стеклянной колбы. После того /Д/ высыпал в данную стеклянную колбу вышеуказанное наркотическое вещество. Затем, он и /Д/, находясь в его летней кухне, совместно употребили принесенное тем наркотическое вещество, а после чего, около 20-30 минут, общались на разные темы, после чего /Д/ от него ушел к себе домой. Не исключает, что данное событие имело место быть – 03.10.2024.

Кроме того, около 3 лет, ему знакома жительница 

<

адрес>, /Ж/, с которой он до настоящего времени поддерживает дружеские отношения, совместно употребляет наркотические вещества (до его задержания), в том числе у него в летней кухне, расположенной на территории его домовладения. В середине февраля 2025 года, во второй половине дня, точную дату не помнит, он находился у себя дома по месту жительства один. В указанное время он услышал стук в калитку. После того, открыв калитку, он увидел /Ж/, которую пригласил на территорию своего домовладения. /Ж/ пояснила ему, что в тот день та, на подоконнике, между четвертым и пятым этажом, второго подъезда многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> нашла бумажный сверток, в котором находилось наркотическое вещество «соль». В ходе дальнейшего общения /Ж/ попросила его разрешения на употребление данного наркотического средства на территории его домовладения, а именно в летней кухне, так как та знала, что у него в летней кухне имеются все необходимые приспособления для употребления наркотических средств. Он согласился на предложение /Ж/, но пояснив той, что для того та с ним должна поделиться частью указанного наркотического вещества, на что та согласилась. После того они прошли в помещение летней кухни, расположенное на территории его домовладения, где он с целью употребления указанного наркотического средства достал приспособление для курения, в виде стеклянной колбы. После того /Ж/ высыпала в данную стеклянную колбу вышеуказанное наркотическое вещество. Затем, он и /Ж/, находясь в его летней кухне, совместно употребили принесенное той наркотическое вещество, а после чего, около 10-15 минут, общались на разные темы, после чего /Ж/ от него ушла к себе домой. Не исключает, что данное событие имело место быть – 19.02.2025.

Кроме того, не более 1 года ему знакома жительница 

<

адрес>, /Э/, с которой он до настоящего времени поддерживает дружеские отношения, совместно употребляет наркотические вещества (до его задержания), в том числе у него в летней кухне, расположенной на территории его домовладения. В двадцатых числах февраля 2025 года, в первой половине дня, точную дату не помнит, он находился у себя дома по месту жительства один. В указанное время он услышал стук в калитку. После того, открыв калитку, он увидел /Э/, которую пригласил на территорию своего домовладения. /Э/ пояснила ему, что в тот день та, на земле, возле пункта общественного питания «Антошка», расположенного в районе ул. Свердлова г. Россошь Воронежской области нашла бумажный сверток, в котором находилось наркотическое вещество «соль». В ходе дальнейшего общения /Э/ попросила его разрешения на употребление данного наркотического средства на территории его домовладения, а именно в летней кухне, так как та знала, что у него в летней кухне имеются все необходимые приспособления для употребления наркотических средств. Он согласился на предложение /Э/, но пояснив той, что для того та с ним должна поделиться частью указанного наркотического вещества, на что та согласилась. После того они прошли в помещение летней кухни, расположенное на территории его домовладения, где он с целью употребления указанного наркотического средства достал приспособление для курения, в виде стеклянной колбы. После того /Э/ высыпала в данную стеклянную колбу вышеуказанное наркотическое вещество. Затем, он и /Э/, находясь в его летней кухне, совместно употребили принесенное той наркотическое вещество, а после чего, около 10-15 минут, общались на разные темы, после чего /Э/ от него ушла к себе домой. Не исключает, что данное событие имело место быть – 21.02.2025.

Кроме того, в начале августа 2024 года, около 06 часов, точную дату не помнит, когда он проходил по участку местности расположенному на расстоянии около 100 метров от дома № 164 по ул. Максима Горького г. Россошь Воронежской области, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты> (согласно проверки показаний на месте), он обнаружил полусухой куст дикорастущей конопли. Он подошел к вышеуказанному кусту конопли, сорвал с него полусухие листья, верхушечные части и семена и положил их в находящийся при нем рюкзак. При том он находился один, за ним никто не наблюдал. После чего он направился к себе домой, по адресу: 

<

адрес> где достал сорванные им ранее листья и верхушечные части дикорастущего растения рода Конопля и так как они были полусухими, он, находясь в не жилом помещении – в летней кухне, расположенном на территории указанного домовладения при помощи своих рук измельчил их. Так как они были полусухими, то положил их в бумажный сверток, который стал хранить на столе, расположенном в правом дальнем углу от входа в указанное помещение, что бы никто их не обнаружил, так как знал, что кроме него в указанную летнюю кухню никто не заходит. Вышеуказанные семена конопли он стал хранить в прихожей комнате указанного домовладения. Таким образом, марихуану он изготовил сам – то есть собрал части дикорастущего растения конопля, затем сорванные части растений измельчил и стал хранить в указанном ранее месте. Часть изготовленного им вышеуказанного наркотического средства он употребил путем курения, часть хранил по указанному адресу, а часть, так как нуждался в денежных средствах, решил продать кому-то из своих знакомых. Ему было известно, что за культивирование растений, содержащих наркотические средства, приобретение, хранение и сбыт наркотических средств, законодательством Российской Федерации предусмотрена уголовная ответственность. 03.04.2025, около 10 часов 50 минут, он находился по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, и в указанное время он услышал стук в калитку. После того он вышел, открыл калитку и увидел сотрудников полиции и двух ранее не знакомых ему граждан. Сотрудники полиции представились, предъявили ему для ознакомления служебные удостоверения. По просьбе сотрудников полиции он представился, то есть назвал сои фамилию, имя и отчество. Далее один из сотрудников полиции пояснил ему, что у того имеются поручение, постановление Россошанского районного суда Воронежской области и постановление следователя СО отдела МВД России по Россошанскому району Воронежской области о производстве обыска в помещении его жилого дома, на территории домовладения, а так же в расположенных там нежилых зданиях и сооружениях, расположенных по указанному адресу, с целью отыскания и изъятия незаконно хранящихся у него наркотических средств, психотропных веществ и иных предметов и веществ, оборот которых запрещен или ограничен. Далее один из сотрудников полиции дал ему ознакомиться с постановлением Россошанского районного суда Воронежской области от 02.04.2025 лично, в котором он расписался об ознакомлении с ним. Так же сотрудник полиции разъяснил ему, приглашенным понятым, иным участвующим сотрудникам полиции их права и обязанности при производстве обыска в жилище, которые им были понятны. После чего, около 11 часов 03 минут, того же дня, предложил ему добровольно выдать, наркотические средства, психотропные вещества, предметы и приспособления, используемые для изготовления и употребления наркотических средств, а так же иные запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества. На что он ответил, что желает выдать добровольно незаконно хранящиеся им приспособления для употребления наркотических средств, а так же семена конопли. После того все участвующие лица в обыске проследовали за ним в кухонную комнату, где он указал на поверхность стола, где лежала верхняя обрезанная часть пластиковой бутылки и фрагмент стеклянной колбы, которые он использовал для употребления наркотических средств. Далее все участвующие лица в обыске проследовали за ним в прихожую комнату, где он указал на стул, на котором лежал пакетик с застежкой «ZipLock» с содержимым виде семян конопли, собранных им при вышеуказанных обстоятельствах. После, сотрудникам полиции он пояснил, что более ничего запрещенного в указанном жилище не имеется. Сотрудники полиции предъявили все переданное им всем участвующим в обыске лицам. В ходе обыска изъятое по мере обнаружения помещалось сотрудниками полиции в отдельные полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны нитями, свободные концы которых оклеены на бирках с пояснительными надписями, подписями участвующих в обыске лиц, бирками с оттиском печати, и изъяты в отдел МВД России по Россошанскому району. Других запрещенных в гражданском обороте веществ и предметов у него в жилище обнаружено не было. По окончании обыска сотрудник полиции составил протокол обыска, который все присутствующие в обыске прочитали и подписали. После проведенного вышеуказанного обыска, один из сотрудников полиции предоставил ему для ознакомления постановление следователя СО ОМВД России по Россошанскому району Воронежской области разрешающее проведение обыска в нежилых надворных постройках, расположенных по месту его проживания, по вышеуказанному адресу. Процедура и порядок проведения обыска соответствует вышеуказанной процедуре. После того как ему сотрудником полиции было предложено добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества, предметы и приспособления, используемые для изготовления и употребления наркотических средств, а так же иные запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, он ответил, что в нежилом помещении летней кухни, расположенном на территории данного домовладения, он незаконно хранит приспособление для употребления наркотических средств в виде стеклянной колбы и наркотическое средство - каннабис (марихуана). После того все участвующие лица в обыске проследовали за ним в помещение летней нежилой кухни, где он указала на поверхность дивана, где лежала стеклянная колба, которую он использовал для употребления наркотических средств. Далее он указал на поверхность стола, где лежал бумажный сверток с изготовленным им при вышеуказанных обстоятельствах наркотическим средством - каннабис (марихуана). Сотрудники полиции предъявили все переданное им всем участвующим в обыске лицам. В ходе обыска изъятое по мере обнаружения помещалось сотрудниками полиции в отдельные полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны нитями, свободные концы которых оклеены на бирках с пояснительными надписями, подписями участвующих в обыске лиц, бирками с оттиском печати, и изъяты в отдел МВД России по Россошанскому району. Других запрещенных в гражданском обороте веществ и предметов на территории вышеуказанного домовладения обнаружено не было. По окончании обыска сотрудник полиции составил протокол обыска, который все присутствующие в обыске прочитали и подписали. Изъятое в ходе проведенного обыска наркотическое средство – каннабис (марихуана), он хранил для собственного употребления путем курения, без цели сбыта. Изъятую в ходе проведенного обыска марихуану он изготовил сам при вышеуказанных обстоятельствах. Кроме того он поясняет, что вышеуказанная летняя кухня жилым не является, он его использует как подсобное (сарай) помещение, в которое имеет доступ только он, и посторонние лица, только с его разрешения (т. 2, л.д. 34-37, л.д. 42-44, л.д. 45-48, л.д. 60-66). 

Оглашенные показания подсудимый /Ревина В.А./ по всем трем фактам преступной деятельности подтвердил в полном объеме. Суд полагает возможным оглашенные признательные показания подсудимого /Ревина В.А./ положить в основу приговора, поскольку оснований для его самооговора не установлено, его показания подтверждаются иными доказательствами по делу. 

Вина подсудимого /Ревина В.А./ в совершении незаконного сбыта наркотических средств подтверждена, кроме признательных показаний подсудимого, следующими доказательствами, представленными стороной обвинения:

- показаниями свидетеля – лица под псевдонимом «Артур», данные о личности которого сохранены в тайне, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым 31.08.2024 он был приглашен сотрудником полиции /Е/ для участия в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств. Он, еще один ранее до того не знакомый ему мужчина и сотрудник полиции проследовали в отдел полиции, расположенный по адресу: 

<

...>. Ему и другому представителю общественности /Е/ пояснил, что оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» наркотических средств будет проводиться в отношении /Ревина В.А./, который занимается контактным сбытом «из рук в руки» наркотического средства растительного происхождения - «каннабис (марихуана)», показав им карточку Формы № 1П (заявление о выдаче (замене) паспорта) на /Ревина В.А./, на которой была того фотография. После того, сотрудник полиции представил им молодого человека под псевдонимом «Илья», который, как им объяснил сотрудник полиции, будет участвовать в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в роли покупателя наркотических средств. «Илья» всем рассказал, что тому стало известно, что /Ревина В.А./ продает наркотическое средство растительного происхождения - «каннабис (марихуана)», по цене 500 рублей за 1 так называемый «коробок» наркотического средства растительного происхождения - «каннабис (марихуана)», и, для приобретения указанного наркотического средства растительного происхождения - «каннабис (марихуана)», в объеме 1 «коробка», в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», тому необходимы денежные средства в общей сумме 500 рублей. Далее, «Илья» перезвонил на мобильный телефон, по средствам сети Интернет, /Ревина В.А./ и договорился с тем о встрече, для того, чтобы купить у того 1 «коробок» наркотического средства растительного происхождения - «каннабис (марихуана)». /Ревина В.А./, как пояснил «Илья», сказал тому, что сейчас тот стоит у почтового ящика, находящегося возле частного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и что бы «Илья» взял 500 рублей и выдвигался к вышеуказанному адресу, где /Ревина В.А./ встретится с «Ильей» и продаст 1 «коробок» наркотического средства растительного происхождения - «каннабис (марихуана)». После того, спустя некоторое время, /Е/ при нем и при втором представителе общественности произвел досмотр личных вещей «Ильи», чтобы убедиться в том, что у того ничего запрещенного нет. В ходе досмотра были обнаружены одна сигарета и одна стеклянная колба, не имеющих ценности, которые принадлежали «Илье» и, как пояснил последний, тот использовал их в личных целях, но более каких-либо запрещенных предметов, наркотических средств, психотропных веществ, денежных средств и материальных ценностей обнаружено не было, о чем сотрудник полиции составил соответствующий акт, который все присутствующие и участвующие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» лица заверили своими подписями. После того /Е/ произвел досмотр автомобиля марки «LADA Granta», серебристого цвета, г.р.з. № В ходе досмотра автомобиля, наркотических средств, психотропных веществ, денежных средств и материальных ценностей обнаружено не было, о чем сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, который они все заверили своими подписями. Далее, /Е/ вручил «Илье» денежные средства в общей сумме 500 рублей, а именно: 5 денежных купюр достоинством по 100 рублей каждая, за которые «Илья» должен был приобрести наркотическое средство растительного происхождения - «каннабис (марихуана)», у /Ревина В.А./ Номера и серии денежных купюр были занесены в соответствующий акт, заверенный подписями всех присутствующих и участвующих лиц. Так же сотрудник полиции /Е/ ему, «Илье» и другому присутствующему предъявил светокопии денежных купюр, номера и серии которых совпадали с номерами и сериями денежных купюр, занесенных в соответствующий акт, который он и все присутствующие заверили своими подписями. После того, он, вместе с /Е/, «Ильей» и другим присутствующим, сели в автомобиль марки «LADA Granta», серебристого цвета, г.р.з. № и от здания отдела наркоконтроля, расположенного по адресу: 

<

...>, проехали на 

<

адрес>, где остановились возле частного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Остановившись, «Илья» вышел из автомобиля и пошел к указанному ранее месту, где тот должен был встретиться с /Ревина В.А./ Сотрудник полиции, он и другой представитель общественности так же вышли из автомобиля, и пошли за «Ильей» на некотором удалении, не выпуская того из виду. На указанном ранее месте встречи, «Илью» ожидал мужчина, фотография которого была на карточке Формы № 1П (заявление о выдаче (замене) паспорта) на имя /Ревина В.А./, которую до того им продемонстрировал /Е/ «Илья» подошел к /Ревина В.А./ и поздоровался с тем. Далее /Ревина В.А./ подошел к находящемуся рядом почтовому ящику, и, открыв третью справа ячейку, достал из нее предмет, внешне похожий на бумажный сверток, и передал его из рук в руки «Илье». Полученный указанный ранее бумажный сверток «Илья» убрал в карман джинсовых шорт, одетых на том. Далее, /Ревина В.А./ и «Илья» проследовали к металлической калитке забора ограждения двора частного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, возле которой те остановились и стали общаться. После, /Ревина В.А./ зашел во двор указанного ранее частного дома и через некоторое время вышел назад к «Илье». После, в ходе общения, «Илья» передал /Ревина В.А./ из рук в руки предмет, внешне похожий на денежные средства, которые сотрудник полиции /Е/ ранее тому вручил. /Ревина В.А./ положил денежные средства в карман одежды, одетой на том. Далее, пообщавшись несколько минут, «Илья» попрощался с /Ревина В.А./ и направился в сторону автомобиля, находящегося возле частного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором они приехали с сотрудником полиции, «Ильей» и другим представителем общественности, так как ранее о том договаривался с сотрудником полиции, а /Ревина В.А./ прошел во двор частного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Они так же проследовали за «Ильей» на некотором расстоянии не выпуская того из виду. «Илья» подошел к автомобилю марки «LADA Granta», серебристого цвета, г.р.з. № и остановился. Он, второй присутствующий и сотрудник полиции подошли к автомобилю, где их ожидал «Илья» и сели в автомобиль. После того они поехали в отдел МВД. Подъехав к отделу, они заехали на территорию ОМВД России по Россошанскому району, расположенную по адресу: 

<

...>, после чего вышли из автомобиля и проследовали в помещение отдела. В кабинете № 3 помещения ОМВД «Илья» при присутствующих добровольно выдал /Е/ бумажный сверток с находящимся внутри веществом растительного происхождения, в высушенном и измельченном виде, зеленого цвета, о чем сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, который присутствующие и участвующие лица заверили своими подписями. «Илья» так же пояснил всем присутствующим, что данный бумажный сверток с веществом растительного происхождения, в высушенном и измельченном виде, зеленого цвета, тому продал /Ревина В.А./ как наркотическое средство растительного происхождения – «каннабис (марихуана)», в объеме 1 «коробка», за денежные средства в общей сумме 500 рублей. Бумажный сверток с веществом растительного происхождения, в высушенном и измельченном виде, зеленого цвета, выданный «Ильей» добровольно при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств, после того как содержимое которого было продемонстрировано всем присутствующим и участвующим лицам, был помещен сотрудником полиции в отдельный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были скреплены и оклеены бумажной биркой с пояснительными надписями и подписями его, лиц участвующих в проведении проверочной закупки и оттиском печати «№ 1 ОМВД России по Россошанскому району». После того сотрудник полиции /Е/ в его присутствии и в присутствии второго представителя общественности произвел досмотр личных вещей «Ильи», чтобы убедиться в том, что у того ничего запрещенного нет. В ходе досмотра были обнаружены одна сигарета и одна стеклянная колба, не имеющих ценности, которые принадлежали «Илье» и, как пояснил последний, тот использовал их в личных целях, но более каких-либо запрещенных предметов, наркотических средств, психотропных веществ, денежных средств и материальных ценностей обнаружено не было, о чем сотрудник полиции /Е/ составил соответствующий акт, который все участники оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» заверили своими подписями. После того /Е/ произвел досмотр автомобиля марки «LADA Granta», серебристого цвета, г.р.з. № В ходе досмотра автомобиля наркотических средств, денежных средств и иных материальных ценностей обнаружено не было, о чем сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, который они заверили своими подписями (т. 1 л.д. 52-53);

- показаниями свидетеля – лица под псевдонимом «Степан», данные о личности которого сохранены в тайне, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, аналогичными по содержанию показаниям свидетеля – лица под псевдонимом «Артур» (т. 1 л.д. 54-55);

- показаниями свидетеля – лица под псевдонимом «Илья», данные о личности которого сохранены в тайне, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым 31.08.2024, он, со своего личного согласия, был приглашен сотрудником ОНК ОМВД России по Россошанскому району /Е/ в качестве закупщика при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств в отношении /Ревина В.А./, с которым он лично знаком. Ему известно, что /Ревина В.А./ продает наркотическое средство растительного происхождения - «каннабис (марихуана)», по цене 500 рублей за 1 так называемый «коробок» наркотического средства растительного происхождения - «каннабис (марихуана)». Ранее он неоднократно приобретал наркотическое средство растительного происхождения - «каннабис (марихуана)», у /Ревина В.А./ В тот же день, до того как он был приглашен сотрудником ОНК ОМВД России по Россошанскому району Воронежской области в качестве закупщика при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств, /Ревина В.А./ неоднократно звонил ему с разных абонентских номеров на его мобильный телефон, по средствам телекоммуникационной сети «Интернет», и предлагал приобрести у того 1 «коробок» наркотического средства растительного происхождения - «каннабис (марихуана)», за 500 рублей. После того, как он сообщил указанную ранее информацию, /Е/ пригласил его в ОМВД России по Россошанскому району Воронежской области, расположенный по адресу: 

<

...>, двух ранее не знакомых ему представителей общественности, для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка». Им сотрудник полиции разъяснил цель проведения указанного мероприятия, у кого будет произведена закупка, то есть у /Ревина В.А./, показав при том копию карточки формы № 1П (заявление о выдаче (замене) паспорта) на имя /Ревина В.А./, на которой была того фотография, а так же представил тем его, как закупщика наркотических средств под псевдонимом «Илья». Всем присутствующим он пояснил, что ему стало известно, что /Ревина В.А./ продает наркотическое средство растительного происхождения - «каннабис (марихуана)», по цене 500 рублей за 1 «коробок» данного наркотического средства, и, для его приобретения в объеме 1 «коробка», ему необходимы денежные средства в общей сумме 500 рублей. Далее, он перезвонил на мобильный телефон, посредством телекоммуникационной сети «Интернет», /Ревина В.А./ и договорился с тем о встрече, для того чтобы купить у того 1 «коробок» наркотического средства растительного происхождения - «каннабис (марихуана)». /Ревина В.А./ ответил ему, что сейчас тот стоит у почтового ящика, находящегося возле частного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и что бы он брал 500 рублей и выдвигался к вышеуказанному адресу, где тот встретится с ним и продаст 1 «коробок» марихуаны. После того, спустя некоторое время, /Е/ при представителях общественности произвел досмотр его личных вещей, чтобы убедиться в том, что у него ничего запрещенного нет. В ходе досмотра, были обнаружены одна сигарета и одна стеклянная колба, не имеющих ценности, которые принадлежали ему и он использовал их в личных целях, но более каких-либо запрещенных предметов, наркотических средств, психотропных веществ, денежных средств и материальных ценностей обнаружено не было, о чем /Е/ составил соответствующий акт, который все участники оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» заверили своими подписями. После того сотрудник полиции произвел досмотр автомобиля «LADA Granta», серебристого цвета, г.р.з. № В ходе досмотра автомобиля, каких-либо запрещенных предметов, наркотических средств, психотропных веществ, денежных средств и материальных ценностей обнаружено не было, о чем /Е/ был составлен соответствующий акт, который все участники оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» заверили своими подписями. Далее, /Е/ вручил ему денежные средства в общей сумме 500 рублей, а именно: 5 денежных купюр достоинством 100 рублей каждая, за которые он должен был приобрести 1 «коробок» наркотического средства марихуаны, у /Ревина В.А./ Номера и серии денежных купюр были занесены в соответствующий акт, заверенный подписями всех присутствующих и участвующих лиц. Так же /Е/ ему и присутствующим предъявил светокопии денежных купюр, номера, и серии которых совпадали с номерами и сериями денежных купюр, занесенных в соответствующий акт, который все участники оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» заверили своими подписями. После того, он, вместе с /Е/ и двумя представителями общественности сели в вышеуказанный автомобиль «LADA Granta» и от здания отдела наркоконтроля, расположенного по адресу: 

<

...>, проехали на 

<

адрес>, где остановились возле частного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Остановившись, он вышел из автомобиля и пошел к указанному ранее месту, где должен был встретиться с /Ревина В.А./ Сотрудник полиции и присутствующие так же вышли из автомобиля и направились за ним на некотором удалении. На указанном ранее месте встречи его ожидал /Ревина В.А./ Он подошел к /Ревина В.А./ и поздоровался с тем. Далее /Ревина В.А./ подошел к находящемуся рядом почтовому ящику, и, открыв третью, справа ячейку, с надписью «138», достал из нее бумажный сверток и передал его из рук в руки ему. /Ревина В.А./ также пояснил ему, что в данном бумажном свертке находится 1 «коробок» наркотического средства растительного происхождения – «каннабис (марихуана)». Указанный ранее бумажный сверток с содержимым он убрал в карман одетых на нем джинсовых шорт. Далее, /Ревина В.А./ и он проследовали к металлической калитке забора ограждения двора частного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, возле которой они остановились и стали общаться на общие темы. После того, /Ревина В.А./, сказав, что тому необходимо зайти во двор по личным делам, зашел во двор указанного ранее частного дома и через некоторое время вышел назад к нему. Далее, в ходе общения, он передал /Ревина В.А./ из рук в руки денежные средства в общей сумме 500 рублей, которые ему ранее вручил /Е/ В ходе общения, /Ревина В.А./ положил денежные средства в карман одежды, одетой на том. Далее, пообщавшись несколько минут на общие темы, он попрощался с /Ревина В.А./ и пошел в сторону автомобиля, находящегося возле частного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором они приехали с сотрудником полиции и присутствующими, так как ранее о том договаривался с /Е/, при том он обратил внимание, что сотрудник полиции и присутствующие следуют за ним на некотором удалении. Он также заметил, что /Ревина В.А./ зашел во двор частного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Он подошел к автомобилю, и стал ожидать /Е/ и представителей общественности. Когда те подошли, они все сели в автомобиль. После того они проехали в отдел МВД России по Россошанскому району, по адресу: 

<

...>. Подъехав к отделу, они заехали на его территорию, расположенную по адресу: 

<

...>, после чего вышли из автомобиля и проследовали в отдел. В кабинете № 3 помещения ОМВД, он, при представителях общественности, добровольно выдал /Е/ бумажный сверток с находящимся внутри веществом растительного происхождения, в высушенном и измельченном виде, зеленого цвета, о чем сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, который присутствующие и участвующие лица заверили своими подписями. Он так же пояснил, что данный бумажный сверток с веществом растительного происхождения, ему продал /Ревина В.А./ как наркотическое средство растительного происхождения – «каннабис (марихуана)», в объеме 1 «коробка», за денежные средства в общей сумме 500 рублей. Бумажный сверток с веществом растительного происхождения, в высушенном и измельченном виде, зеленого цвета, выданный им добровольно при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств, после того, как содержимое, которого было продемонстрировано всем присутствующим и участвующим лицам, был помещен сотрудником полиции в отдельный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были скреплены и оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, а также подписями его и лиц участвующих в проведении проверочной закупки, и оттиском печати «№ 1 ОМВД России по Россошанскому району». После того /Е/ при присутствующих произвел досмотр его личных вещей, чтобы убедиться в том, что у него ничего запрещенного нет. В ходе досмотра, были обнаружены одна сигарета и одна стеклянная колба, не имеющих ценности, которые принадлежали ему и он использовал их в личных целях, но более каких-либо запрещенных предметов, наркотических средств, психотропных веществ, денежных средств и иных материальных ценностей обнаружено не было, о чем сотрудник полиции /Е/ составил соответствующий акт, который все участники оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» заверили своими подписями. После того /Е/ произвел досмотр автомобиля марки «LADA Granta», серебристого цвета, г.р.з. № В ходе досмотра автомобиля наркотических средств, психотропных веществ, денежных средств и иных материальных ценностей обнаружено не было, о чем сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, который они заверили своими подписями (т. 1 л.д. 56-58);

- показаниями свидетеля /Е/, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым он является старшим оперуполномоченным отделения по контролю за оборотом наркотиков отдела МВД России по Россошанскому району Воронежской области. В его должностные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а так же проведение оперативных мероприятий направленных на предупреждение противоправных действий граждан связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В августе 2024 года им была получена оперативная информация, согласно которой житель 

<

адрес> - /Ревина В.А./, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, занимается сбытом наркотического средства – «каннабис (марихуана)». Ему было поручено проведение проверки данной информации. На имя /Ревина В.А./ им была получена светокопия заявления о выдаче (замене) паспорта. В ходе проведенных мероприятий было установлено, что /Ревина В.А./ действительно занимается незаконным сбытом наркотического средства - каннабис (марихуана), которое сортировал по так называемому «коробку», дозы, и продавал по цене 500 рублей за один «коробок». /Ревина В.А./ сообщал своим знакомым – потребителям наркотических средств о наличии у того наркотического средства. Если, лицо обращалось к /Ревина В.А./ для приобретения наркотика, то тот назначал время и место его продажи в г. Россошь Воронежской области, где после получения денежных средств передавал наркотическое средство потребителям. Выяснив обстоятельства преступной деятельности /Ревина В.А./, им было принято решение о проведении в отношении того оперативно-розыскных мероприятий, направленных на фиксирование преступной деятельности. Так, им был установлен потребитель наркотического средства - каннабис (марихуана), который приобретал данное наркотическое средство у /Ревина В.А./ и который в последующем согласился принять участие в качестве закупщика наркотического средства у последнего. Однако опасаясь, что со стороны знакомых последнего могут последовать преследования, тот согласился принять участие в оперативных мероприятиях, только если того данные останутся в тайне от /Ревина В.А./ и остальных участников оперативных мероприятий. В связи с тем, им было принято решение о проведении в отношении /Ревина В.А./ оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств. Для проведения данного оперативного мероприятия им было получено разрешение, а само оперативно-розыскное мероприятие было проведено 31.08.2024. Для проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия 31.08.2024 в отдел ОМВД России по Россошанскому району по адресу: 

<

...>, им был приглашен закупщик наркотического средства у /Ревина В.А./, который ранее неоднократно приобретал у последнего наркотическое средство - каннабис (марихуана), и который согласился принимать участие в данном оперативно-розыскном мероприятии под псевдонимом «Илья». О разъяснил тому порядок проведения оперативного мероприятия и все обстоятельства. 31.08.2024, во второй половине дня, «Илья» находился в ОМВД России по Россошанскому району по вышеуказанному адресу, и сказал, что в тот день /Ревина В.А./ неоднократно звонил тому посредством сети «Интернет» на мобильный телефон и предлагал приобрести у того 1 «коробок» наркотического средства марихуана за 500 рублей. После того, он пригласил в ОМВД России по Россошанскому району Воронежской области, расположенный по адресу: 

<

...>, двух представителей общественности, для участия в качестве присутствующих в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка». Он разъяснил им цель проведения указанного мероприятия, у кого будет произведена закупка, то есть у гражданина по имени /Ревина В.А./, показав тем карточку Формы № 1П (заявление о выдаче (замене) паспорта) на имя /Ревина В.А./, а так же представил тем закупщика наркотических средств под псевдонимом «Илья». Всем присутствующим он пояснил, что «Илье» стало известно, что /Ревина В.А./ продает наркотическое средство растительного происхождения - «каннабис (марихуана)», по цене 500 рублей за 1 «коробок», и, для приобретения вышеуказанного наркотического средства, тому необходимы денежные средства в общей сумме 500 рублей. Представители общественности согласились принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» под псевдонимами «Артур» и «Степан». Далее, «Илья» перезвонил на мобильный телефон, по средствам сети «Интернет», /Ревина В.А./ и договорился с тем о встрече, для того, чтобы купить у того 1 «коробок» марихуаны. /Ревина В.А./, как пояснил «Илья», сказал тому, что сейчас тот стоит у почтового ящика, находящегося возле частного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и что бы «Илья» взял 500 рублей и выдвигался к вышеуказанному адресу, где /Ревина В.А./ встретится с последним и продаст 1 «коробок» наркотического средства. После того, он при присутствующих представителях общественности произвел досмотр личных вещей «Ильи», чтобы убедиться в том, что у того ничего запрещенного нет. В ходе досмотра были обнаружены одна сигарета и одна стеклянная колба, не имеющих ценности, которые принадлежали «Илье» и, как пояснил последний, тот использовал их в личных целях, но более каких-либо запрещенных предметов, наркотических средств, психотропных веществ, денежных средств и материальных ценностей обнаружено не было, о чем он составил акт личного досмотра лица, участвующего в проверочной закупке в качестве покупателя, который все участники оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» заверили своими подписями. После того он произвел досмотр автомобиля «LADA Granta», государственный регистрационный знак № серебристого цвета. В ходе досмотра автомобиля, каких-либо запрещенных предметов, наркотических средств, психотропных веществ, денежных средств и материальных ценностей обнаружено не было, о чем он составил акт досмотра транспортного средства, который все участники оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» заверили своими подписями. Далее, он вручил «Илье» денежные средства в сумме 500 рублей, а именно: 5 денежных купюр достоинством по 100 рублей каждая, за которые последний должен был приобрести 1 «коробок» наркотического средства. Номера и серии денежных купюр были им занесены в акт осмотра денежных купюр и передачи их лицу, участвующему в ОРМ «проверочная закупка» в роли «покупателя», заверенный подписями всех участвующих лиц. С данных денежных купюр он сделал светокопию, которую предъявил всем участникам ОРМ. Номера и серии светокопии совпадали с номерами и сериями денежных купюр, занесенных в вышеуказанный акт, который все присутствующие заверили своими подписями. После того, он вместе с «Ильей» и представителями общественности сели в вышеуказанный автомобиль марки «LADA Granta» государственный регистрационный знак № серебристого цвета, и от здания отдела наркоконтроля, расположенного по адресу: 

<

...>, проехали на 

<

адрес>, где остановились у частного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Остановившись, «Илья» вышел из автомобиля и пошел к указанному ранее месту, где должен был встретиться с /Ревина В.А./ Он с представителями общественности так же вышли из автомобиля, и пошли за «Ильей» на некотором удалении, не выпуская того из виду. На указанном ранее месте встречи, «Илью» ожидал /Ревина В.А./ «Илья» подошел к /Ревина В.А./ и поздоровался с тем. Далее /Ревина В.А./ подошел к находящемуся рядом почтовому ящику, и, открыв третью справа ячейку, достал из нее предмет, внешне похожий на бумажный сверток, и передал его из рук в руки «Илье». Полученный указанный ранее бумажный сверток «Илья» убрал в карман одетых на том джинсовых шорт. Далее, /Ревина В.А./ и «Илья» проследовали к металлической калитке забора ограждения двора частного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, возле которой остановились и стали общаться. После того, /Ревина В.А./ зашел во двор указанного дома и через некоторое время вышел назад к «Илье». После, в ходе общения, «Илья» передал /Ревина В.А./ из рук в руки предмет, внешне похожий на денежные средства, которые он ранее тому вручил. /Ревина В.А./ положил денежные средства в карман одетой на том одежды. Далее, пообщавшись несколько минут, «Илья» попрощался с /Ревина В.А./ и пошел в сторону автомобиля, находящегося возле частного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором они все приехали, так как ранее о том договаривались, а /Ревина В.А./ прошел во двор частного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Он вместе с представителями общественности так же проследовали за «Ильей» на некотором расстоянии не выпуская того из виду. «Илья» подошел к автомобилю «LADA Granta» и остановился. Он вместе с представителями общественности подошли к автомобилю, где их ожидал «Илья» и они сели в автомобиль. После того они поехали в отдел МВД. Подъехав к отделу, они заехали на территорию ОМВД России по Россошанскому району, расположенную по адресу: 

<

...>, после чего вышли из автомобиля и проследовали в отдел. В кабинете № 3 помещения ОМВД «Илья» в присутствии представителей общественности добровольно выдал ему бумажный сверток с находящимся внутри веществом растительного происхождения, в высушенном виде, зеленого цвета, о чем им был составлен акт добровольной выдачи наркотических средств, полученных при проведении проверочной закупки, который все участники ОРМ заверили своими подписями. «Илья» так же пояснил всем присутствующим, что данный полимерный сверток с веществом растительного происхождения, тому продал /Ревина В.А./ как наркотическое средство растительного происхождения – каннабис (марихуана), за денежные средства в общей сумме 500 рублей. Бумажный сверток с веществом растительного происхождения, в высушенном виде, зеленого цвета, выданный «Ильей» добровольно при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств, после того как содержимое которого было продемонстрировано всем присутствующим и участвующим лицам, был помещен им в отдельный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были скреплены и оклеены бумажной биркой с пояснительными надписями и подписями его и лиц участвующих в проведении проверочной закупки и оттиском печати «№ 1 ОМВД России по Россошанскому району». После того он в присутствии представителей общественности произвел досмотр личных вещей «Ильи», чтобы убедиться в том, что у того ничего запрещенного нет. В ходе досмотра были обнаружены одна сигарета и одна стеклянная колба, не имеющих ценности, которые принадлежали «Илье» и, как пояснил последний, тот использовал их в личных целях, более каких-либо запрещенных предметов, наркотических средств, психотропных веществ, денежных средств и материальных ценностей обнаружено не было, о чем он составил акт личного досмотра лица, участвующего в проверочной закупке в качестве покупателя, который все участники оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» заверили своими подписями. После того он произвел досмотр автомобиля «LADA Granta» государственный регистрационный знак № на котором они до того передвигались. В ходе досмотра автомобиля, наркотических средств, психотропных веществ, денежных средств и материальных ценностей обнаружено не было, о чем им был составлен акт досмотра транспортного средства, который все участвующие заверили своими подписями (т. 1 л.д. 59-60); 

- показаниями свидетеля /З/, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым в начале 2024 года, точную дату не помнит, она познакомилась с /Ревина В.А./, проживающим по адресу: 

<

адрес>, с которым она поддерживает дружеские отношения. Она употребляется наркотическое средство – каннабис (марихуана), которое ранее, в период времени с июля по сентябрь 2024 года, точные даты не помнит, приобретала у /Ревина В.А./ за 500 рублей. Поддерживала связь с /Ревина В.А./ посредством переписок и телефонных звонков исключительно через сеть «Интернет». В настоящее время мобильного телефона, через который она осуществляла переписку с /Ревина В.А./, у нее нет, так как он поломался и ремонту не подлежал, поэтому она его выкинула. При приобретении ею у /Ревина В.А./ наркотического средства посторонних не было, приобретала исключительно на территории г. Россошь Воронежской области, подходила туда, куда /Щ/ ей говорил, в основном к месту того жительства. Откуда у /Ревина В.А./ наркотические средства, ей не известно, у того не спрашивала. Кому /Ревина В.А./ еще осуществлял сбыт наркотического средства ей не известно (т. 1 л.д. 230-232);

- показаниями свидетеля /Ж/, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым около трех лет, ей знаком /Ревина В.А./, проживающий по адресу: 

<

адрес>, с которым она поддерживает дружеские отношения. Она употребляет наркотическое средство – каннабис (марихуана), которое ранее, в период времени с июля по сентябрь 2024 года, точные даты не помнит, приобретала у /Ревина В.А./ за 500 рублей. Поддерживала связь с /Ревина В.А./ посредством переписок и телефонных звонков исключительно через сеть «Интернет». В настоящее время мобильного телефона, через который она осуществляла переписку с /Ревина В.А./, у нее нет, так как он поломался и ремонту не подлежал, поэтому она его выкинула. При приобретении ею у /Ревина В.А./ наркотического средства посторонних не было, приобретала исключительно на территории г. Россошь Воронежской области, подходила туда, куда /Ревина В.А./ ей говорил, в основном к месту того жительства. Откуда у /Ревина В.А./ наркотические средства, ей не известно, у того не спрашивала. Кому /Ревина В.А./ еще осуществлял сбыт наркотического средства ей не известно (т. 1 л.д. 233-235); 

- показаниями свидетеля /Д/, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым в начале 2024 года, точную дату не помнит, он познакомился с /Ревина В.А./, проживающим по адресу: 

<

адрес>, с которым он поддерживаем дружеские отношения. С /Ревина В.А./ его познакомила его супруга, /Ж/ Он употребляет наркотическое средство – каннабис (марихуана), которое ранее, в период времени с июня по сентябрь 2024 года, точные даты не помнит, приобретал у /Ревина В.А./ за 500 рублей. Поддерживал связь с /Ревина В.А./ посредством переписок и телефонных звонков исключительно через сеть «Интернет». В настоящее время мобильного телефона, через который он осуществлял переписку с /Ревина В.А./, у него нет, так как он поломался и ремонту не подлежал, поэтому он его выкинул. При приобретении им у /Ревина В.А./ наркотического средства посторонних не было, приобретал исключительно на территории г. Россошь Воронежской области, подходил туда, куда /Ревина В.А./ ему говорил, в основном к месту того жительства. Откуда у /Ревина В.А./ наркотические средства, ему не известно, у того не спрашивал. Кому /Ревина В.А./ еще осуществлял сбыт наркотического средства ему не известно (т. 1 л.д. 241-243). 

Кроме этого судом в соответствии со ст. 285 УПК РФ исследованы в качестве доказательств протоколы следственных действий, заключения экспертов, вещественные доказательства и иные документы, представленные суду стороной обвинения, которыми также подтверждается вина /Ревина В.А./ в совершенном преступлении:

- протокол осмотра предметов от 14.04.2025 (с фототаблицей), согласно которому в качестве вещественного доказательства осмотрен бумажный сверток с наркотическим средством – марихуана, массой 3 грамма, изъятый 31.08.2024 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» в отношении /Ревина В.А./ (т. 1 л.д. 101-103); 

- протокол осмотра предметов от 11.06.2025 (с фототаблицей), согласно которому с участием обвиняемого /Ревина В.А./ и его защитника в качестве вещественного доказательства осмотрен СD-R диск, предоставленный 04.04.2025, содержащий видеозапись ОРМ «Проверочная закупка» проведенного в отношении /Ревина В.А./ 31.08.2024, состоявшейся около частного дома по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра указанного диска /Ревина В.А./ показал, что на просмотренном фрагменте видеозаписи отражено, как он 31.08.2024, около 17 часов 10 минут, продал кому-то из своих знакомых, кому точно не помнит, наркотическое средство – каннабис (марихуана) за 500 рублей (т. 1 л.д. 111-116);

- протокол проверки показаний на месте от 16.06.2025 (с фототаблицей), в ходе которой обвиняемый /Ревина В.А./ полностью подтвердил свои показания и показал место, где он в начале августа 2024 г. на участке местности, расположенном на расстоянии около 100 метров от домовладения № 164 по ул. Максима Горького г. Россошь Воронежской области сорвал наркотикосодержащее растение конопли, чтобы в последующем высушить и измельчить ее листья с целью хранения и потребления путем курения, а также сбыта (т. 2 л.д. 49-52);

- справка об исследовании № 1 от 06.03.2025, согласно которой представленное на исследование растительное вещество, изъятое 31.08.2024 в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» в г. Россошь Россошанского района Воронежской области, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабис (марихуаны) в высушенном состоянии составила – 3,38 грамма. При проведении исследования было израсходовано 0,20 грамма вещества, что в пересчете на сухую массу составило 0,18 грамма (т. 1 л.д. 49);

- заключение эксперта № 52 от 10.04.2025, согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, содержащееся в бумажном свертке, изъятом 31.08.2024 у гражданина под псевдонимом «Илья», которое ему 31.08.2024, около 17 часов 10 минут, продал /Ревина В.А./, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабис (марихуаны) в высушенном состоянии составила – 3,20 грамма. При проведении экспертизы было израсходовано 0,20 грамма каннабис (марихуаны), что в пересчете на сухую массу составило 0,20 грамма (т. 1 л.д. 138-139);

- выписка из Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», согласно которой наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 3,38 грамма, не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам наркотических средств (т. 1 л.д. 51);

- постановление о проведении ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств у /Ревина В.А./ от 30.08.2024, согласно которому начальником ОМВД России по Россошанскому району утверждено проведение оперативно-розыскного мероприятия – проверочная закупка в отношении /Ревина В.А./, проведение ОРМ поручено старшему оперуполномоченному /Е/ (т. 1 л.д. 31);

- постановление о предоставлении результатов ОРД от 12.03.2025, согласно которому в СО ОМВД России по Россошанскому району предоставлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного 31.08.2024 в отношении /Ревина В.А./ (т. 1 л.д. 28-29);

- постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 12.03.2025, согласно которому рассекречены постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного 31.08.2024 в отношении /Ревина В.А./, сведения полученные в результате вышеуказанного ОРМ и постановления о сохранении в тайне данных о личностях лиц под псевдонимами «Илья», «Артур», «Степан» (т. 1 л.д. 30);

- акт личного досмотра от 31.08.2024, участвующего в проверочной закупке в роли «покупателя», в ходе которого при личном досмотре лица под псевдонимом «Илья» наркотических веществ и денежных средств обнаружено не было (т. 1 л.д. 32);

- акт досмотра от 31.08.2024 транспортного средства автомобиля «LADA Granta», серебристого цвета, государственный регистрационный знак № используемого в проверочной закупке в качестве средства передвижения к месту проведения мероприятий, в ходе которого при досмотре указанного автомобиля наркотических веществ и денежных средств обнаружено не было (т. 1 л.д. 33);

- акт осмотра от 31.08.2024 денежных купюр и передачи лицу, участвующему в ОРМ «проверочная закупка» в роли «покупателя», в ходе которого осмотрены пять денежных купюр, достоинством по 100 рублей каждая: нЯ 6953966, эЯ 8511997, сЯ 9013007, кК 2345038, вБ 1664681. Указанные купюры в присутствии представителей общественности была передана лицу под псевдонимом «Илья», предназначенная для проведения проверочной закупки наркотических средств у /Ревина В.А./ (т. 1 л.д. 34-35);

- акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 31.08.2024, согласно которому 31.08.2024, в период времени с 16 часов 56 минут до 17 часов 24 минут, с участием гражданина под псевдонимом «Илья», в присутствии граждан, под псевдонимами «Артур», «Степан» около частного дома по адресу: 

<

адрес> проведено ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств у /Ревина В.А./ (т. 1 л.д. 36);

- акт добровольной выдачи предметов, полученных при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 31.08.2024, согласно которому в помещении ОМВД России по Россошанскому району по адресу: 

<

...>, в присутствии граждан, под псевдонимами «Артур», «Степан», гражданин под псевдонимом «Илья» добровольно выдал один бумажный сверток с веществом растительного происхождения, в высушенном и измельченном виде, зеленого цвета, который был изъят в ОМВД России по Россошанскому району в упакованном и опечатанном виде. Гражданин под псевдонимом «Илья» сообщил, что бумажный сверток с веществом растительного происхождения, в высушенном и измельченном виде, зеленого цвета ему продал за 500 рублей его знакомый /Ревина В.А./, как бумажный сверток с наркотическим средством растительного происхождения – каннабис (марихуана) (т. 1 л.д. 37);

- акт личного досмотра лица, участвующего в проверочной закупке в роли «покупателя» от 31.08.2024, согласно которому в помещении ОМВД России по Россошанскому району по адресу: 

<

...>, в присутствии граждан, под псевдонимами «Артур», «Степан» после проведения ОРМ «Проверочная закупка» произведен досмотр гражданина под псевдонимом «Илья». В ходе досмотра наркотических, денежных средств не обнаружено (т. 1 л.д. 38);

- акт досмотра транспортного средства от 31.08.2024, согласно которому на территории ОМВД России по Россошанскому району по адресу: 

<

...>, в присутствии граждан, под псевдонимами «Артур», «Степан», «Илья», после проведения ОРМ «проверочная закупка» осмотрен использовавшийся при проведении ОРМ автомобиль «LADA Granta», государственный регистрационный знак 

<

***>. В ходе досмотра наркотических, денежных средств не обнаружено (т. 1 л.д. 39);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 13.03.2025, согласно которому 31.08.2024 около 17 часов 10 минут /Ревина В.А./, находясь возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершил сбыт гражданину под псевдонимом «Илья» бумажного свертка с находящимся внутри веществом растительного происхождения, в высушенном и измельченном виде, зеленого цвета, которое, согласно справки об исследовании № 1 от 06.03.2025, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 3,38 грамма (т. 1 л.д. 24);

- постановление о предоставлении результатов ОРД от 04.04.2025, согласно которому в СО ОМВД России по Россошанскому району предоставлен СD-R диск с результатами оперативно-технического мероприятия «Негласное видеодокументирование», проведенным в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств 31.08.2024 в отношении /Ревина В.А./ (т. 1 л.д. 109);

- постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 04.04.2025, согласно которому рассекречены результаты оперативно-технического мероприятия «Негласное видеодокументирование» в отношении /Ревина В.А./ по перечню: СD-R диск № рег. № с результатами оперативно-технического мероприятия «Негласное видеодокументирование», проведенным в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств 31.08.2024 в отношении /Ревина В.А./ (т. 1 л.д. 110)

- вещественные доказательства: 

- полимерный пакет с наркотическим средством – марихуана, массой 3 грамма, изъятый 31.08.2024 у гражданина по псевдонимом «Илья», в ходе проведенной в отношении /Ревина В.А./ оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», который хранится в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Россошанскому району (т. 1 л.д. 104, 105);

- СD-R диск № Рег. № с результатами оперативно-технического мероприятия «Негласное видеодокументирование», проведенным в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств 

<

Дата обезличена> в отношении /Ревина В.А./, который хранится в уголовном деле (т. 1 л.д. 117-118).

Вина подсудимого /Ревина В.А./ в совершении систематического предоставления помещения для потребления наркотических средств подтверждена, кроме признательных показаний подсудимого, следующими доказательствами, представленными стороной обвинения:

- показаниями свидетеля /Э/, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым в начале 2024 года, точную дату не помнит, она познакомилась с /Ревина В.А./, проживающим по адресу: 

<

адрес>, с которым поддерживает дружеские отношения и до задержания /Ревина В.А./ по ст.ст. 91 и 92 УПК РФ совместно употребляли наркотические средства, в том числе в летней кухне, расположенной на территории домовладения последнего. 21.02.2025, около 08 часов 30 минут, она, находясь возле пункта общественного питания «Антошка», расположенного в районе ул. Свердлова г. Россошь Воронежской области, точного адреса не помнит, заметила бумажный сверток, лежащий возле указанного пункта общественного питания на земле. Развернув указанный сверток, она обнаружила в нем порошкообразное вещество светлого цвета. Так как она является немедицинским потребителем наркотических средств, она поняла, что данное вещество, находящееся в бумажном свертке, является наркотическим средством – «соль», поэтому она решила его употребить. Так как на улице это сделать было неудобно, потому что много очевидцев, и тем более у нее при себе не было необходимых для употребления наркотиков приспособлений, то она решила пойти к ее знакомому, /Ревина В.А./, чтобы употребить данное наркотическое средство, так как знала, что тот, так же как и она, употребляет наркотическое средство - «соль», и то, что к тому можно прийти в любое время и у того в летней кухне употребить наркотические средства, так как в летней кухне /Ревина В.А./ есть все необходимые специальные приспособления для употребления наркотических средств путем курения. Так же она знала, что бы /Ревина В.А./ дал свое разрешение на употребление наркотиков в своей летней кухне, то с тем необходимо совместно их потребить. 21.02.2025, около 09 часов 34 минут, она пришла к /Ревина В.А./, который в то время как раз был дома. У /Ревина В.А./ она поинтересовалась можно ли ей у того, в летней кухне употребить наркотическое средство - «соль», на что тот сказал, что можно, но тот должен вместе с ней употребить найденное ею наркотическое средство - «соль», на что она дала свое согласие. После того /Ревина В.А./ пригласил ее в свою летнюю кухню, где она тому рассказала о вышеуказанных обстоятельствах обнаружения ею данного наркотического средства. /Ревина В.А./ в свою очередь достал приспособление для употребления наркотического средства в виде стеклянной колбы, в которую она высыпала обнаруженное ею вышеуказанное наркотическое средство, без остатка. Далее, около 09 часов 50 минут, того же дня, при помощи указанного приспособления, она, совместно с /Ревина В.А./ употребила указанное наркотическое средство путем курения. Потом она некоторое время находилась в летней кухне /Ревина В.А./, где она общались на различные темы. Около 10 часов 02 минут, того же дня, она от /Ревина В.А./ пошла к себе домой. Когда она отошла несколько метров от дома, в котором живет /Ревина В.А./, то к ней подошли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции, показали свои служебные удостоверения. Далее один из сотрудников полиции пояснил ей, что у того имеются основания полагать, что она находится в состоянии наркотического опьянения, и предложил ей проследовать в БУЗ ВО «Россошанская РБ» для прохождения медицинского освидетельствования, на что она согласилась. В наркологическом диспансере БУЗ ВО «Россошанская РБ», она добровольно сдала образцы биологического материала. Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения № 35 от 21.02.2025, у нее было установлено состояние опьянения, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 5 в Россошанском судебном районе Воронежской области от 27.03.2025 она была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и ей было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей. Данное постановление она не обжаловала, и оно вступило в законную силу. Претензий к действиям сотрудников полиции она не имеет (т. 1 л.д. 230-232); 

- показаниями свидетеля /Ж/, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым около трех лет, ей знаком /Ревина В.А./, проживающий по адресу: 

<

адрес>, с которым она поддерживает дружеские отношения и до задержания /Ревина В.А./ по ст.ст. 91 и 92 УПК РФ совместно употребляли наркотические средства, в том числе в летней кухне, расположенной на территории домовладения последнего. 19.02.2025, около 16 часов, она, находясь во втором подъезде девятиэтажного многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, спускаясь по лестнице, на лестничной площадке между четвертым и пятым этажом, на подоконнике, заметила лежащий бумажный сверток. Развернув указанный сверток, она обнаружила в нем порошкообразное вещество светлого цвета. Так как она является немедицинским потребителем наркотических средств, она поняла, что данное вещество, находящееся в бумажном свертке, является наркотическим средством – «соль», поэтому она решила его употребить. Так как на улице или в подъезде то сделать было неудобно, потому что много очевидцев, и тем более у нее при себе не было необходимых для употребления наркотиков приспособлений, то она решила пойти к ее знакомому /Ревина В.А./, чтобы употребить данное наркотическое средство, так как знала, что тот, так же как и она, потребляет наркотическое средство - «соль», и то, что к тому можно прийти в любое время и у того в летней кухне употребить наркотические средства, так как в летней кухне /Ревина В.А./ есть все необходимые специальные приспособления для употребления наркотических средств путем курения. Так же она знала, что бы /Ревина В.А./ дал свое разрешение на употребление наркотиков в своей летней кухне, то с тем необходимо совместно их употребить. 19.02.2025, около 17 часов 10 минут, она пришла к /Ревина В.А./, который в то время как раз был дома. У /Ревина В.А./ она поинтересовалась можно ли ей у того, в летней кухне употребить наркотическое средство - «соль», на что тот сказал, что можно, но тот должен вместе с ней употребить найденное ею наркотическое средства - «соль», на что она дала свое согласие. После того /Ревина В.А./ пригласил ее в свою летнюю кухню, где она тому рассказала о вышеуказанных обстоятельствах обнаружения ею данного наркотического средства. /Ревина В.А./ в свою очередь достал приспособление для употребления наркотического средства в виде стеклянной колбы, в которую она высыпала обнаруженное ею вышеуказанное наркотическое средство, без остатка. Далее, около 17 часов 20 минут, того же дня, при помощи указанного приспособления, она, совместно с /Ревина В.А./ употребила указанное наркотическое средство путем курения. Потом она некоторое время находилась в летней кухне /Ревина В.А./, где они общались на различные темы. Около 17 часов 35 минут, того же дня, она от /Ревина В.А./ пошла к себе домой. Когда она отошла несколько метров от дома, в котором живет /Ревина В.А./, то к ней подошли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции, показали свои служебные удостоверения. Далее один из сотрудников полиции пояснил ей, что у того имеются основания полагать, что она находится в состоянии наркотического опьянения, и предложил ей проследовать в БУЗ ВО «Россошанская РБ» для прохождения медицинского освидетельствования, на что она согласилась. В наркологическом диспансере БУЗ ВО «Россошанская РБ», она добровольно сдала образцы биологического материала. Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения № 32 от 19.02.2025, у нее было установлено состояние опьянения, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 5 в Россошанском судебном районе Воронежской области от 18.03.2025 она была привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и ей было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей. Данное постановление она не обжаловала, и оно вступило в законную силу. Претензий к действиям сотрудников полиции она не имеет (т. 1 л.д. 233-235);

- показаниями свидетеля /Е/, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым он является старшим оперуполномоченным отделения по контролю за оборотом наркотиков отдела МВД России по Россошанскому району Воронежской области. В его должностные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а так же проведение оперативных мероприятий направленных на предупреждение противоправных действий граждан связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Им регулярно осуществляется деятельность, направленная на работу с лицами, ранее судимыми за совершение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, а так же с лицами, состоящими на учете в наркологическом отделении БУЗ ВО «Россошанская РБ». Одним из таких лиц является /Ревина В.А./, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Им совместно с оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Россошанскому району Воронежской области /Г/ с целью проверки поступившей информации о систематическом предоставлении /Ревина В.А./ помещения для употребления наркотических средств по месту жительства, по вышеуказанному адресу осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». В ходе проведенных указанных оперативно-розыскных мероприятий, было установлено, что в период времени с 03.10.2024 по 21.02.2025, /Ревина В.А./, действуя с умыслом на систематическое предоставление помещения по месту своего жительства для незаконного употребления наркотических средств, с целью получения наркотического средства для личного употребления за счет других лиц, предоставлял нежилую летнюю кухню, расположенную на территории домовладения, по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, потребителям наркотических средств /Д/, /Ж/, /Э/ для незаконного употребления наркотических средств. 03.10.2024, в период времени с 15 часов 30 минут до 17 часов 25 минут, им совместно с /Г/ , с целью проверки информации о систематическом предоставлении помещения для употребления наркотических средств /Ревина В.А./, зарегистрированным и проживающим по адресу: 

<

адрес>, осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». В ходе проведения данного мероприятия было установлено, что /Д/, который состоит на учете в наркологическом отделении БУЗ ВО «Россошанская РБ» и является потребителем наркотических средств, 03.10.2024, в период времени с 16 часов 10 минут до 17 часов 24 минут, находился на территории домовладения, по месту жительства /Ревина В.А./ После того, около 17 часов 25 минут, того же дня, /Д/ им совместно с /Г/ был задержан возле вышеуказанного частного дома и доставлен в БУЗ ВО «Россошанская РБ» для прохождения медицинского освидетельствования. Согласно акту медицинского освидетельствования № 127 от 03.10.2024 у /Д/ было установлено состояние наркотического опьянения, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 5 в Россошанском судебном районе Воронежской области от 04.03.2025 /Д/ был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и тому было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей. 

Кроме того, 19.02.2025, в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 30 минут, им совместно с /Г/ , с целью проверки информации о систематическом предоставлении помещения для употребления наркотических средств /Ревина В.А./, зарегистрированным и проживающим по адресу: 

<

адрес>, осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». В ходе проведения данного мероприятия было установлено, что /Ж/, которая является потребителем наркотических средств, 19.02.2025, в период времени с 17 часов 09 минут до 17 часов 35 минут, находилась на территории домовладения, по месту жительства /Ревина В.А./ После того, около 17 часов 26 минут, того же дня, /Ж/ им совместно с /Г/ была задержана возле вышеуказанного частного дома, и доставлена в БУЗ ВО «Россошанская РБ» для прохождения медицинского освидетельствования. Согласно акту медицинского освидетельствования № 32 от 19.02.2025 у /Ж/ было установлено состояние наркотического опьянения, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 5 в Россошанском судебном районе Воронежской области от 18.03.2025 /Ж/ была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и той было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей. 

Так же, 21.02.2025, в период времени с 08 часов 30 минут до 10 часов 03 минут, им совместно с /Г/ , с целью проверки информации о систематическом предоставлении помещения для употребления наркотических средств /Ревина В.А./, зарегистрированным и проживающим по адресу: 

<

адрес>, осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». В ходе проведения данного мероприятия было установлено, что /Э/, которая состоит на учете в наркологическом отделении БУЗ ВО «Россошанская РБ» и является потребителем наркотических средств, 21.02.2025, в период времени с 09 часов 34 минут до 10 часов 02 минут, находилась на территории домовладения, по месту жительства /Ревина В.А./ После того, около 10 часов 03 минут, того же дня, /Э/ им совместно с /Г/ была задержана возле вышеуказанного частного дома и доставлена в БУЗ ВО «Россошанская РБ» для прохождения медицинского освидетельствования. Согласно акту медицинского освидетельствования № 35 от 21.02.2025 у /Э/ было установлено состояние наркотического опьянения, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 5 в Россошанском судебном районе Воронежской области от 27.03.2025 /Э/ была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и той было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей. В ходе проведенных опросов /Д/, /Ж/ и /Э/, было установлено, что /Ревина В.А./ действительно систематически предоставляет помещение своей нежилой летней кухни, расположенной на территории вышеуказанного домовладения для потребления наркотических средств (т. 1 л.д. 236-238); 

- показаниями свидетеля /Д/, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым в начале 2024 года, точную дату не помнит, он познакомился с /Ревина В.А./, проживающим по адресу: 

<

адрес>, с которым он поддерживает дружеские отношения и до задержания /Ревина В.А./ по ст.ст. 91 и 92 УПК РФ совместно употребляли наркотические средства, в том числе в летней кухне, расположенной на территории домовладения последнего. С /Ревина В.А./ его познакомила его супруга, /Ж/, которая так же является потребителем наркотических средств синтетического происхождения путем курения. 03.10.2024, около 15 часов 00 минут, он, находясь во втором подъезде девятиэтажного многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, спускаясь по лестнице, на лестничной площадке между вторым и третьим этажом, на подоконнике, заметил лежащий бумажный сверток. Развернув указанный сверток, он обнаружил в нем порошкообразное вещество светлого цвета. Так как он является немедицинским потребителем наркотических средств, он сразу понял, что данное вещество, находящееся в бумажном свертке, является наркотическим средством – «соль», поэтому он решил его употребить. Так как на улице или в подъезде то сделать было неудобно, потому что много очевидцев, и тем более у него при себе не было необходимых для употребления наркотиков приспособлений, то он решил пойти к его знакомому /Ревина В.А./, чтобы употребить данное наркотическое средство, так как знал, что тот, так же как и он, употребляет наркотическое средство - «соль», и то, что к тому можно прийти в любое время и у того в летней кухне употребить наркотические средства, так как в летней кухне /Ревина В.А./ есть все необходимые специальные приспособления для употребления наркотических средств путем курения. Так же он знал, что бы /Ревина В.А./ дал свое разрешение на употребление наркотиков в своей летней кухне, то с тем необходимо совместно их употребить. 03.10.2024, около 16 часов 10 минут, он пришел к /Ревина В.А./, который в то время как раз был дома. У /Ревина В.А./ он поинтересовался можно ли ему у того, в летней кухне употребить наркотическое средство - «соль», на что тот сказал, что можно, но тот должен вместе с ним употребить найденное им наркотическое средства - «соль», на что он дал свое согласие. После того /Ревина В.А./ пригласил его в свою летнюю кухню, где он тому рассказал о вышеуказанных обстоятельствах обнаружения им данного наркотического средства. /Ревина В.А./ в свою очередь достал приспособление для употребления наркотического средства в виде стеклянной колбы, в которую он высыпал все, без остатка, обнаруженное им вышеуказанное наркотическое средство. Далее, около 17 часов 00 минут, того же дня, при помощи указанного приспособления, он, совместно с /Ревина В.А./ употребил указанное наркотическое средство путем курения. Потом он некоторое время находился в летней кухне /Ревина В.А./, где они общались на различные темы. Около 17 часов 24 минут, того же дня, он от /Ревина В.А./ пошел к себе домой. Когда он отошел несколько метров от дома, в котором живет /Ревина В.А./, то к нему подошли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции, показали свои служебные удостоверения. Далее один из сотрудников полиции пояснил ему, что у того имеются основания полагать, что он находится в состоянии наркотического опьянения, и предложил ему проследовать в БУЗ ВО «Россошанская РБ» для прохождения медицинского освидетельствования, на что он согласился. В наркологическом диспансере БУЗ ВО «Россошанская РБ», он добровольно сдал образцы биологического материала. Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения № 127 от 03.10.2024, у него было установлено состояние опьянения, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 5 в Россошанском судебном районе Воронежской области от 04.03.2025 он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей. Данное постановление он не обжаловал, и оно вступило в законную силу. Претензий к действиям сотрудников полиции он не имеет (т. 1 л.д. 241-243).

Кроме этого судом в соответствии со ст. 285 УПК РФ исследованы в качестве доказательств протоколы следственных действий, заключения экспертов, вещественные доказательства и иные документы, представленные суду стороной обвинения, которыми также подтверждается вина /Ревина В.А./ в совершенном преступлении:

- протокол обыска от 03.04.2025 (с фототаблицей), согласно которому 03.04.2025, в период времени с 11 часов 23 минут до 11 часов 50 минут, в ходе обыска на территории домовладения по месту жительства /Ревина В.А./ по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции в помещении летней кухни обнаружены и изъяты: приспособление для употребления наркотического средства в виде стеклянной колбы, бумажный сверток с находящимся внутри веществом растительного происхождения в измельченном состоянии (т. 1 л.д. 79-87);

- протокол осмотра предметов от 22.04.2025 (с фототаблицей), согласно которому в качестве вещественных доказательств осмотрена марихуана, изъятая 03.04.2025, в период времени с 11 часов 23 минут до 11 часов 50 минут, в нежилой летней кухне по месту жительства /Ревина В.А./ по адресу: 

<

адрес>, с остаточным весом в высушенном состоянии 6,66 грамма (т. 1 л.д. 92-94); 

- протокол осмотра предметов от 19.05.2025 (с фототаблицей), согласно которому в качестве вещественных доказательств осмотрена стеклянная колба со следами наркотического средства – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, изъятая 03.04.2025, в период времени с 11 часов 23 минут до 11 часов 50 минут, в нежилой летней кухне по месту жительства /Ревина В.А./ по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 96-98);

- заключение эксперта № 53 от 14.04.2025, согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, содержащееся в бумажном свертке, изъятое 03.04.2025 в ходе обыска в нежилой летней кухне по месту жительства /Ревина В.А./ по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабис (марихуаны) в высушенном состоянии составила – 6,84 грамма. При проведении экспертизы было израсходовано 0,20 грамма каннабис (марихуаны), что в пересчете на сухую массу составило 0,18 грамма (т. 1 л.д. 123-125);

- заключение эксперта № 1926 от 22.03.2025, согласно которому на внутренних поверхностях стеклянной колбы имеются следы наркотического средства – ?-пирролидиновалерофенона (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона (т. 1 л.д. 131-132); 

- постановление о предоставлении результатов ОРД от 22.04.2025, согласно которому в ОД отдела МВД России по Россошанскому району предоставлены результаты оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», проведенных 03.10.2024, 19.02.2025, 21.02.2025 (т. 1 л.д. 144-145); 

- акт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 03.10.2024, согласно которому 03.10.2024, в период времени с 15 часов 30 минут до 17 часов 25 минут, сотрудниками ОНК ОМВД России по Россошанскому району, с целью проверки информации о систематическом предоставлении помещения для потребления наркотических средств /Ревина В.А./, зарегистрированным и проживающим по адресу: 

<

адрес>, осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». В ходе данного мероприятия установлено, что /Д/, который состоит на учете в наркологическом отделении БУЗ ВО «Россошанская РБ» и является потребителем наркотических средств, 03.10.2024, в период времени с 16 часов 10 минут до 17 часов 24 минут, находился на территории домовладения, по месту жительства /Ревина В.А./ (т. 1 л.д. 147);

- копия акта медицинского освидетельствование на состояние опьянения № 127 от 03.10.2024, согласно которому у /Д/ установлено состояние наркотического опьянения (т. 1 л.д. 156);

- копия постановления мирового судьи судебного участка № 5 в Россошанском судебном районе Воронежской области от 04.03.2025, вступившего в законную силу 15.03.2025, согласно которому /Д/ привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей (т. 1 л.д. 178-179); 

- акт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 19.02.2025, согласно которому 19.02.2025, в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 36 минут сотрудниками ОНК ОМВД России по Россошанскому району, с целью проверки информации о систематическом предоставлении помещения для потребления наркотических средств /Ревина В.А./, зарегистрированным и проживающим по адресу: 

<

адрес>, осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». В ходе данного мероприятия установлено, что /Ж/, которая является потребителем наркотических средств, 19.02.2025, в период времени с 17 часов 09 минут до 17 часов 35 минут, находилась на территории домовладения, по месту жительства Ревина В.А. (т. 1 л.д. 182);

- копия акта медицинского освидетельствование на состояние опьянения № 32 от 19.02.2025, согласно которого у /Ж/ установлено состояние наркотического опьянения (т. 1 л.д. 191);

- копия постановления мирового судьи судебного участка № 5 в Россошанском судебном районе Воронежской области от 18.03.2025 вступившего в законную силу 29.03.2025, согласно которому /Ж/ привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей (т. 1 л.д. 202-203);

- акт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 21.02.2025, согласно которому 21.05.2025 в период времени с 08 часов 30 минут до 10 часов 03 минут сотрудниками ОНК ОМВД России по Россошанскому району с целью проверки информации о систематическом предоставлении помещения для потребления наркотических средств /Ревина В.А./, зарегистрированным и проживающим по адресу: 

<

адрес>, осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». В ходе данного мероприятия установлено, что /Э/, которая состоит на учете в наркологическом отделении БУЗ ВО «Россошанская РБ» и является потребителем наркотических средств, 21.02.2025, в период времени с 09 часов 34 минут до 10 часов 02 минут, находилась на территории домовладения, по месту жительства Ревина В.А. (т. 1 л.д. 206); 

- копия акта медицинского освидетельствование на состояние опьянения № 35 от 21.02.2025, согласно которому у /Э/ установлено состояние наркотического опьянения (т. 1 л.д. 215);

- копия постановления мирового судьи судебного участка № 5 в Россошанском судебном районе Воронежской области от 27.03.2025, вступившего в законную силу 08.04.2025, согласно которому /Э/ привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей (т. 1 л.д. 224-225); 

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 22.04.2025, согласно которому в период времени с 03.10.2024 по 21.02.2025 /Ревина В.А./, действуя с умыслом на систематическое предоставление помещения по месту своего жительства для незаконного употребления наркотических средств, с целью получения наркотического средства для личного употребления за счет других лиц, предоставлял нежилую летнюю кухню, расположенную на территории его домовладения, по адресу: 

<

адрес>, потребителям наркотических средств /Д/, /Ж/, /Э/ для незаконного потребления наркотических средств (т. 1 л.д. 141);

Вещественные доказательства:

- марихуана, изъятая 03.04.2025 в период времени с 11 часов 23 минут до 11 часов 50 минут в нежилой летней кухне по месту жительства /Ревина В.А./ по адресу: 

<

адрес>, с остаточным весом в высушенном состоянии 6,66 грамма, хранится в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Россошанскому району (т. 1 л.д. 95, 105); 

- стеклянная колба со следами наркотического средства – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Россошанскому району (т. 1 л.д. 99-100, 105).

Вина подсудимого /Ревина В.А./ в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере подтверждена, кроме признательных показаний подсудимого, следующими доказательствами, представленными стороной обвинения:

- показаниями свидетеля /Л/, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым 03.04.2025, около 10 часов 20 минут, он был приглашен сотрудником полиции для участия в качестве понятого при проведении обыска на территории домовладения и в жилых помещениях по месту жительства ранее незнакомого мне /Ревина В.А./, на что он согласился. Кроме него в качестве второго понятого был приглашен ранее незнакомый ему /О/ Он, второй понятой, сотрудник полиции /К/ и двое других сотрудников полиции, имен которых он не запомнил, на служебном автомобиле проследовали к дому лица, у которого должен был произведен обыск по адресу: 

<

адрес>. Подъехав к дому по указанному адресу, все вышли из автомобиля. Далее один из сотрудников полиции постучал в калитку указанного частного домовладения. После того к ним вышел ранее не знакомый ему мужчина, которому сотрудники представились, предъявили для ознакомления служебные удостоверения. После того /К/ попросил данного мужчину представиться, и тот назвал свои анкетные данные – /Ревина В.А./ Далее /К/ объявил /Ревина В.А./, что у того имеются постановление суда и следователя на производства обысков в доме и в нежилых помещениях расположенных на территории домовладения последнего и предъявил указанные постановления для ознакомления /Ревина В.А./ Последний прочитал постановления и сделал в них соответствующие надписи. Перед началом обыска всем участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а так же порядок производства обыска, о чем те поставили свои подписи в протоколе. Далее сотрудник полиции разъяснил ему и второму понятому их права, обязанности и ответственность, предусмотренные ст. 60 УПК РФ, о чем они так же поставили свои подписи в протоколе обыска. После чего /Ревина В.А./ было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся тем в своем жилище наркотические средства, психотропные вещества, предметы и приспособления, используемые для изготовления и употребления наркотических средств, а так же иные запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества. На что /Ревина В.А./ ответил, что тот желает выдать добровольно незаконно хранящиеся тем приспособления для употребления наркотических средств, а так же семена конопли. После того все участвующие лица в обыске проследовали за /Ревина В.А./ в кухонную комнату жилого дома, где тот указал на поверхность стола, где лежала верхняя обрезанная часть пластиковой бутылки и фрагмент стеклянной колбы, которые как тот пояснил, тот использовал для употребления наркотических средств. Далее все участвующие лица в обыске проследовали за /Ревина В.А./ в прихожую комнату, где тот указал на стул, на котором лежал пакетик с застежкой «ZipLock» с содержимым виде семян конопли. После того, /Ревина В.А./ сотрудникам полиции пояснил, что более ничего запрещенного в указанном жилище не имеется. Сотрудники полиции предъявили все переданное /Ревина В.А./ всем участвующим в обыске лицам. В ходе обыска изъятое по мере обнаружения помещалось сотрудниками полиции в отдельные полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны нитями, свободные концы которых оклеены на бирках с пояснительными надписями, подписями участвующих в обыске лиц, бирками с оттиском печати, и изъяты в отдел МВД России по Россошанскому району. Других запрещенных в гражданском обороте веществ и предметов в ходе проведенного обыска в жилище обнаружено не было. По окончании производства обыска сотрудником полиции был составлен прокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, аналогично в нем расписался он и второй понятой. Далее, после проведенного обыска в жилище, был проведен обыск в нежилых надворных постройках, расположенных на территории указанного домовладения, по вышеуказанному адресу. Процедура и порядок проведения обыска соответствует вышеуказанной процедуре. После того как /Ревина В.А./ сотрудником полиции было предложено добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества, предметы и приспособления, используемые для изготовления и употребления наркотических средств, а так же иные запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, тот ответил, что в нежилом помещении летней кухни, расположенном на территории данного домовладения, тот незаконно хранит приспособление для употребления наркотических средств в виде стеклянной колбы и наркотическое средство - каннабис (марихуана). После того все участвующие лица в обыске проследовали за /Ревина В.А./ в помещение летней нежилой кухни, где тот указал на поверхность дивана, где лежала стеклянная колба, которую как тот пояснил, тот использовал для употребления наркотических средств. Далее /Ревина В.А./ указал на поверхность стола, где лежал бумажный сверток с содержимым в виде вещества растительного происхождения в измельченном виде. Как пояснил /Ревина В.А./, данное вещество является наркотическим средством - каннабис (марихуана), и то, что указанное наркотическое средство тот изготовил из дикорастущего растения конопля. Сотрудники полиции предъявили все переданное /Ревина В.А./ всем участвующим в обыске лицам. В ходе обыска изъятое по мере обнаружения помещалось сотрудниками полиции в отдельные полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны нитями, свободные концы которых оклеены на бирках с пояснительными надписями, подписями участвующих в обыске лиц, бирками с оттиском печати, и изъяты в отдел МВД России по Россошанскому району. Других запрещенных в гражданском обороте веществ и предметов на территории вышеуказанного домовладения обнаружено не было. По окончании производства обыска сотрудником полиции был составлен прокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, аналогично в нем расписался он и второй понятой. Во время производства вышеуказанных обысков на участвующего /Ревина В.А./ со стороны сотрудников полиции какого-либо физического и психического воздействия оказано не было. /Ревина В.А./ выдал вышеперечисленные предметы и вещества добровольно (т. 2 л.д. 3-5);

- показаниями свидетеля /О/ , оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым 03.04.2025, около 10 часов 20 минут, он был приглашен сотрудником полиции для участия в качестве понятого при проведении обыска на территории домовладения и в жилых помещениях по месту жительства ранее незнакомого мне /Ревина В.А./, на что он согласился. Кроме него в качестве второго понятого был приглашен ранее незнакомый ему /Л/ Он, второй понятой, сотрудник полиции /К/ и двое других сотрудников полиции, имен которых он не запомнил, на служебном автомобиле проследовали к дому лица, у которого должен был произведен обыск по адресу: 

<

адрес>. Подъехав к дому по указанному адресу, все вышли из автомобиля. Далее один из сотрудников полиции постучал в калитку указанного частного домовладения. После того к ним вышел ранее не знакомый ему мужчина, которому сотрудники представились, предъявили для ознакомления служебные удостоверения. После того /К/ попросил данного мужчину представиться, и тот назвал свои анкетные данные – /Ревина В.А./ Далее /К/ объявил /Ревина В.А./, что у того имеются постановление суда и следователя на производства обысков в доме и в нежилых помещениях расположенных на территории домовладения последнего и предъявил указанные постановления для ознакомления /Ревина В.А./ Последний прочитал постановления и сделал в них соответствующие надписи. Перед началом обыска всем участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а так же порядок производства обыска, о чем те поставили свои подписи в протоколе. Далее сотрудник полиции разъяснил ему и второму понятому их права, обязанности и ответственность, предусмотренные ст. 60 УПК РФ, о чем они так же поставили свои подписи в протоколе обыска. После чего /Ревина В.А./ было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся тем в своем жилище наркотические средства, психотропные вещества, предметы и приспособления, используемые для изготовления и употребления наркотических средств, а так же иные запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества. На что /Ревина В.А./ ответил, что тот желает выдать добровольно незаконно хранящиеся тем приспособления для употребления наркотических средств, а так же семена конопли. После того все участвующие лица в обыске проследовали за /Ревина В.А./ в кухонную комнату жилого дома, где тот указал на поверхность стола, где лежала верхняя обрезанная часть пластиковой бутылки и фрагмент стеклянной колбы, которые как тот пояснил, тот использовал для употребления наркотических средств. Далее все участвующие лица в обыске проследовали за /Ревина В.А./ в прихожую комнату, где тот указал на стул, на котором лежал пакетик с застежкой «ZipLock» с содержимым виде семян конопли. После того, /Ревина В.А./ сотрудникам полиции пояснил, что более ничего запрещенного в указанном жилище не имеется. Сотрудники полиции предъявили все переданное /Ревина В.А./ всем участвующим в обыске лицам. В ходе обыска изъятое по мере обнаружения помещалось сотрудниками полиции в отдельные полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны нитями, свободные концы которых оклеены на бирках с пояснительными надписями, подписями участвующих в обыске лиц, бирками с оттиском печати, и изъяты в отдел МВД России по Россошанскому району. Других запрещенных в гражданском обороте веществ и предметов в ходе проведенного обыска в жилище обнаружено не было. По окончании производства обыска сотрудником полиции был составлен прокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, аналогично в нем расписался он и второй понятой. Далее, после проведенного обыска в жилище, был проведен обыск в нежилых надворных постройках, расположенных на территории указанного домовладения, по вышеуказанному адресу. Процедура и порядок проведения обыска соответствует вышеуказанной процедуре. После того как /Ревина В.А./ сотрудником полиции было предложено добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества, предметы и приспособления, используемые для изготовления и употребления наркотических средств, а так же иные запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, тот ответил, что в нежилом помещении летней кухни, расположенном на территории данного домовладения, тот незаконно хранит приспособление для употребления наркотических средств в виде стеклянной колбы и наркотическое средство - каннабис (марихуана). После того все участвующие лица в обыске проследовали за /Ревина В.А./ в помещение летней нежилой кухни, где тот указал на поверхность дивана, где лежала стеклянная колба, которую как тот пояснил, тот использовал для употребления наркотических средств. Далее /Ревина В.А./ указал на поверхность стола, где лежал бумажный сверток с содержимым в виде вещества растительного происхождения в измельченном виде. Как пояснил /Ревина В.А./, данное вещество является наркотическим средством - каннабис (марихуана), и то, что указанное наркотическое средство тот изготовил из дикорастущего растения конопля. Сотрудники полиции предъявили все переданное /Ревина В.А./ всем участвующим в обыске лицам. В ходе обыска изъятое по мере обнаружения помещалось сотрудниками полиции в отдельные полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны нитями, свободные концы которых оклеены на бирках с пояснительными надписями, подписями участвующих в обыске лиц, бирками с оттиском печати, и изъяты в отдел МВД России по Россошанскому району. Других запрещенных в гражданском обороте веществ и предметов на территории вышеуказанного домовладения обнаружено не было. По окончании производства обыска сотрудником полиции был составлен прокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, аналогично в нем расписался он и второй понятой. Во время производства вышеуказанных обысков на участвующего /Ревина В.А./ со стороны сотрудников полиции какого-либо физического и психического воздействия оказано не было. /Ревина В.А./ выдал вышеперечисленные предметы и вещества добровольно (т. 2 л.д. 6-8); 

- показаниями свидетеля /К/, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым он проходит службу в должности начальника ОНК отдела МВД России по Россошанскому району, имеет специальное звание майор полиции. Одна из его должностных обязанностей – выявление и раскрытие преступлений, связанных с незаконном оборотом наркотических средств. 02.04.2025 ему было отписано для исполнения поручение старшего следователя СО ОМВД России по Россошанскому району /Ш/ на производство обыска на территории домовладения и в жилых помещениях, расположенных по месту жительства гражданина /Ревина В.А./, по адресу: 

<

адрес>. 03.04.2025, около 10 часов 20 минут, им с целью исполнения указанного поручения были приглашены понятые, ранее не знакомые ему /Л/ и /О/ После того он, оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Россошанскому району /Г/ , заместитель начальника полиции по ОР ОМВД России по Россошанскому району /Н/ и вышеуказанные понятые на служебном автомобиле направились по месту жительства /Ревина В.А./, по вышеуказанному адресу. Подъехав к указанному частному дому, все вышли из автомобиля. Далее он постучал в калитку указанного домовладения. После того к ним вышел мужчина, которому он и остальные сотрудники полиции представились, предъявили для ознакомления служебные удостоверения. После того он попросил данного мужчину представиться, и тот назвал свои анкетные данные – /Ревина В.А./ Далее установив личность /Ревина В.А./, он объявил последнему, что у него имеются постановление суда и следователя на производства обысков в доме и в нежилых помещениях расположенных на территории того домовладения, и предъявил указанные постановления для ознакомления /Ревина В.А./ Последний прочитал постановления и сделал в них соответствующие надписи. Перед началом обыска всем участвующим лицам им были разъяснены их права, ответственность, а так же порядок производства обыска, о чем они поставили свои подписи в протоколе. Далее он разъяснил понятым их права, обязанности и ответственность, предусмотренные ст. 60 УПК РФ, о чем те так же поставили свои подписи в протоколе обыска. После чего им /Ревина В.А./ было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся тем в своем жилище наркотические средства, психотропные вещества, предметы и приспособления, используемые для изготовления и употребления наркотических средств, а так же иные запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества. На что /Ревина В.А./ ответил, что тот желает добровольно выдать незаконно хранящиеся тем приспособления для употребления наркотических средств, а так же семена конопли. После того все участвующие лица в обыске проследовали за /Ревина В.А./ в кухонную комнату жилого дома, где тот указал на поверхность стола, где лежала верхняя обрезанная часть пластиковой бутылки и фрагмент стеклянной колбы, которые как тот пояснил, тот использовал для употребления наркотических средств. Далее все участвующие лица в обыске проследовали за /Ревина В.А./ в прихожую комнату, где тот указал на стул, на котором лежал пакетик с застежкой «ZipLock» с содержимым виде семян конопли. После того, /Ревина В.А./ пояснил, что более ничего запрещенного в указанном жилище не имеется. Он в ходе обыска предъявил все переданное /Ревина В.А./ всем участвующим в обыске лицам. В ходе обыска изъятое по мере обнаружения помещалось в отдельные полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны нитями, свободные концы которых оклеены на бирках с пояснительными надписями, подписями участвующих в обыске лиц, бирками с оттиском печати, и изъяты в отдел МВД России по Россошанскому району. Других запрещенных в гражданском обороте веществ и предметов в ходе проведенного обыска в жилище обнаружено не было. По окончании производства обыска им собственноручно был составлен прокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, аналогично в нем расписались и понятые. Далее, после проведенного обыска в жилище, был проведен обыск в нежилых надворных постройках, расположенных на территории указанного домовладения, по вышеуказанному адресу. Процедура и порядок проведения обыска соответствует вышеуказанной процедуре. После того как /Ревина В.А./ им было предложено добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества, предметы и приспособления, используемые для изготовления и употребления наркотических средств, а так же иные запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, тот ответил, что в нежилом помещении летней кухни, расположенном на территории данного домовладения, тот незаконно хранит приспособление для употребления наркотических средств в виде стеклянной колбы и наркотическое средство - каннабис (марихуана). После того все участвующие лица в обыске проследовали за /Ревина В.А./ в помещение летней нежилой кухни, где тот указал на поверхность старого дивана, где лежала стеклянная колба, которую как пояснил /Ревина В.А./, тот использовал для употребления наркотических средств. Далее /Ревина В.А./ указал на поверхность стола, где лежал бумажный сверток с содержимым в виде вещества растительного происхождения в измельченном виде. Как пояснил /Ревина В.А./, данное вещество является наркотическим средством - каннабис (марихуана), и то, что указанное наркотическое средство тот изготовил из дикорастущего растения конопля. Он в ходе обыска предъявил все переданное /Ревина В.А./ всем участвующим в обыске лицам. В ходе обыска изъятое по мере обнаружения помещалось в отдельные полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны нитями, свободные концы которых оклеены на бирках с пояснительными надписями, подписями участвующих в обыске лиц, бирками с оттиском печати, и изъяты в отдел МВД России по Россошанскому району. Других запрещенных в гражданском обороте веществ и предметов на территории вышеуказанного домовладения обнаружено не было. По окончании производства обыска им собственноручно был составлен прокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, аналогично в нем расписались и понятые. Во время производства обысков на участвующего /Ревина В.А./ какого-либо физического и психического воздействия оказано не было. /Ревина В.А./ выдал вышеперечисленные предметы и вещества добровольно (т. 2 л.д. 9-11); 

Кроме этого судом в соответствии со ст. 285 УПК РФ исследованы в качестве доказательств протоколы следственных действий, заключения экспертов, вещественные доказательства и иные документы, представленные суду стороной обвинения, которыми также подтверждается вина /Ревина В.А./ в совершенном преступлении:

- протокол обыска от 03.04.2025 (с фототаблицей), согласно которому 03.04.2025, в период времени с 11 часов 03 минут до 11 часов 22 минут, в ходе обыска в жилище /Ревина В.А./ по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты: верхняя обрезанная часть полимерной бутылки, фрагмент стеклянной колбы, пакетик с застежкой «ZipLock» с находящимися внутри семенами растительного происхождения (т. 1 л.д. 67-74); 

- протокол обыска от 03.04.2025 (с фототаблицей), согласно которому 03.04.2025, в период времени с 11 часов 23 минут до 11 часов 50 минут, в ходе обыска на территории домовладения по месту жительства /Ревина В.А./ по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции в помещении летней кухни обнаружены и изъяты: приспособление для употребления наркотического средства в виде стеклянной колбы, бумажный сверток с находящимся внутри веществом растительного происхождения в измельченном состоянии (т. 1 л.д. 79-87); 

- протокол осмотра предметов от 22.04.2025 (с фототаблицей), согласно которому в качестве вещественных доказательств осмотрены: - плоды (семена) конопли, изъятые 03.04.2025, в период времени с 11 часов 03 минут до 11 часов 22 минут, в жилом доме по месту жительства /Ревина В.А./ по адресу: 

<

адрес>; - марихуана, изъятая 03.04.2025, в период времени с 11 часов 23 минут до 11 часов 50 минут, в нежилой летней кухне по месту жительства /Ревина В.А./ по адресу: 

<

адрес>, с остаточным весом в высушенном состоянии 6,66 грамма (т. 1 л.д. 92-94);

- протокол осмотра предметов от 19.05.2025 (с фототаблицей), согласно которому в качестве вещественных доказательств осмотрены: - фрагмент стеклянной колбы и фрагмент полимерной бутылки, со следами наркотического средства – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, изъятые 03.04.2025, в период времени с 11 часов 03 минут до 11 часов 22 минут, в ходе проведенного обыска в жилище по месту жительства /Ревина В.А./ по адресу: 

<

адрес>; - стеклянная колба со следами наркотического средства – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, изъятая 03.04.2025, в период времени с 11 часов 23 минут до 11 часов 50 минут, в нежилой летней кухне по месту жительства /Ревина В.А./ по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 96-98); 

- протокол проверки показаний на месте от 16.06.2025 (с фототаблицей), в ходе которой обвиняемый /Ревина В.А./ полностью подтвердил свои показания и показал место, где он в начале августа 2024 г. на участке местности, расположенном на расстоянии около 100 метров от домовладения № по 

<

адрес> сорвал наркотикосодержащее растение конопли, чтобы в последующем высушить и измельчить ее листья с целью хранения без цели сбыта и потребления путем курения (т. 2 л.д. 49-52); 

- заключение эксперта № 53 от 14.04.2025, согласно которому: 

представленные на экспертизу семена растения находящееся, в пакете «ZipLock», изъятые 03.04.2025 в ходе обыска в жилом доме по месту жительства /Ревина В.А./ по адресу: 

<

адрес>, являются плодами (семенами) конопли, не сопровождающимися верхушками и к наркотическим средствам не относятся;

представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, содержащееся в бумажном свертке, изъятое 03.04.2025 в ходе обыска в нежилой летней кухне по месту жительства /Ревина В.А./ по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабис (марихуаны) в высушенном состоянии составила – 6,84 грамма. При проведении экспертизы было израсходовано 0,20 грамма каннабис (марихуаны), что в пересчете на сухую массу составило 0,18 грамма (т. 1 л.д. 123-125); 

- заключение эксперта № 1926 от 22.03.2025, согласно которому на внутренних поверхностях стеклянной колбы, фрагмента стеклянной колбы и фрагмента полимерной бутылки имеются следы наркотического средства – ?-пирролидиновалерофенона (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона (т. 1 л.д. 131-132); 

- выписка из Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», согласно которой наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 6,84 грамма, относится к значительному размеру наркотических средств (т. 1 л.д. 51); 

Вещественные доказательства: 

- плоды (семена) конопли, изъятые 03.04.2025, в период времени с 11 часов 03 минут до 11 часов 22 минут, в жилом доме по месту жительства /Ревина В.А./ по адресу: 

<

адрес>; - марихуана, изъятая 03.04.2025, в период времени с 11 часов 23 минут до 11 часов 50 минут, в нежилой летней кухне по месту жительства /Ревина В.А./ по адресу: 

<

адрес>, с остаточным весом в высушенном состоянии 6,66 грамма хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Россошанскому району (том 1 л.д. 95, 105, 106, 107);

- фрагмент стеклянной колбы и фрагмент полимерной бутылки, со следами наркотического средства – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP); - стеклянная колба, со следами наркотического средства – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Россошанскому району (т. 1 л.д. 99-100, 105). 

Судом в соответствии с требованиями ст. 240 УПК РФ были непосредственно, полно и всесторонне исследованы в ходе судебного разбирательства все доказательства, представленные стороной обвинения и защиты. Стороной обвинения представлено достаточно доказательств виновности подсудимого /Ревина В.А./ в инкриминируемых ему деяниях, в связи с чем, по делу должен быть постановлен обвинительный приговор.

Оценивая всю совокупность добытых и исследованных доказательств, суд пришел к выводу о доказанности вины подсудимого, все приведенные выше доказательства не противоречат друг другу, а дополняют и конкретизируют обстоятельства происшедших преступлений, оснований не доверять этим доказательствам суд не находит. Все доказательства судом исследованы в соответствии с нормами УПК РФ и проверены с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для вывода о доказанности вины /Ревина В.А./ в совершении преступных действий, изложенных в описательной части приговора. Каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона, допущенных на досудебной стадии, которые могли бы ограничить права подсудимого и повлиять на выводы суда о доказанности его вины, допущено не было.

Оснований сомневаться в приведенных выше показаниях свидетелей обвинения, а именно: лиц под псевдонимом «Артур», «Степан», «Илья», данные о личности которых сохранены в тайне, а также /Е/, /Э/, /Ж/, /Д/, /Л/, /О/ , /К/, у суда не имеется, поскольку такие показания в части, имеющей отношение к предъявленному обвинению, согласуются между собой, подтверждаются приведенными письменными доказательствами, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона; в неприязненных отношениях с подсудимым свидетели не состояли, и причин оговаривать его не имеют, поэтому такие показания указанных лиц суд кладет в основу приговора. Признательные показания /Ревина В.А./, оглашенные в ходе судебного следствия с согласия сторон, являются последовательными и логичными, соответствуют другим исследованным в судебном заседании доказательствам. Оснований не доверять этим показаниям /Ревина В.А./, считать их самооговором, у суда не имеется. Поэтому суд признает данные показания допустимыми и достоверными доказательствами.

В достоверности приведенных выше заключений экспертов у суда также не имеется оснований сомневаться, поскольку такие заключения, в свою очередь, соответствуют положениям ст. 204 УПК РФ, ст. 25 Федерального закона от 31 мая 2001 г. № 73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации», а также требованиям объективности, всесторонности и полноты произведенных исследований, и, в совокупности, взаимодополняют друг друга.

Фактов, свидетельствующих об использовании в процессе доказывания вины подсудимого /Ревина В.А./ недопустимых доказательств, судом не установлено. Сведений об искусственном создании доказательств по делу либо их фальсификации сотрудниками правоохранительных органов не добыто. Также не установлено сведений об оказании на подсудимого /Ревина В.А./ воздействия со стороны сотрудников правоохранительных органов.

При таких обстоятельствах суд считает виновность подсудимого /Ревина В.А./ доказанной и квалифицирует его действия:

- по ч.1 ст. 228.1 УК Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотических средств,

- по ч.1 ст. 232 УК Российской Федерации, как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, 

- по ч.1 ст. 228 УК Российской Федерации, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Все квалифицирующие признаки составов преступлений, совершенных /Ревина В.А./, нашли свое подтверждение в ходе судебного разбирательства и подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, представленных сторонами, которые являются допустимыми и сообразуются между собой, в том числе, показаниями самого подсудимого, согласно которым он полностью признал свою виновность в инкриминируемых ему деяниях и раскаивается в содеянном.

Так, давая правовую оценку действиям подсудимого по факту преступной деятельности от 31.08.2024, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым /Ревина В.А./, преследуя корыстную цель, имея в распоряжении наркотическое средство – марихуану, незаконно, умышленно осуществил незаконный сбыт указанного наркотического средства лицу под псевдонимом «Илья».

Квалифицируя действия подсудимого, суд учитывает, что его действия носили незаконный характер, так как изъятое из незаконного оборота вещество, согласно экспертному заключению, относится к наркотическим средствам, оборот которых, в соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденном Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, запрещен. При квалификации действий подсудимого как незаконный сбыт наркотических средств, суд учитывает, что передача наркотического средства лицу под псевдонимом «Илья» происходила путем возмездной передачи, за что /Ревина В.А./ получил денежные средства. 

Оснований для признания недопустимыми доказательствами исследованных судом материалов оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств у /Ревина В.А./ от 31.08.2024 у суда не имеется, поскольку указанные результаты оперативно-розыскной деятельности представлены следователю в порядке, установленном Инструкцией о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, утвержденной совместным приказом МВД России, Минобороны России, ФСБ России, ФСО России, ФТС России, СВР России, ФСИН России, ФСКН России, Следственного комитета РФ от 27.09.2013 № 776/703/509/507/1820/42/535/398/68 (далее по тексту – Инструкции), не противоречат требованиям ст. 89 УПК РФ, соответствуют требованиям ст. 11 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». 

У суда нет оснований подвергать сомнению законность проведенного оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств у /Ревина В.А./, поскольку оно проведено в рамках Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 № 144-ФЗ, специально уполномоченным на то лицом правоохранительных органов для достижения целей и задач, предусмотренных статьей 2 указанного Федерального закона. Результаты оперативно-розыскного мероприятия, которое проведено в соответствии с законом, на основании соответствующего постановления от 30.08.2024, утвержденного руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, судом проверены, они нашли свое подтверждение в судебном заседании, об обстоятельствах проведения данного ОРМ допрошены лица, участвовавшие в его проведении, исследованы письменные доказательства. По уголовному делу достоверно установлено, что умысел на незаконный сбыт наркотических средств сформировался у /Ревина В.А./ до проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия 31.08.2024.

Согласно оглашенным показаниям свидетеля /Е/, проводившего в отношении /Ревина В.А./ оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка», следует, что у него в связи с осуществлением служебной деятельности имелась информация о сбыте /Ревина В.А./ наркотических средств гражданам. Эта информация подтвердилась в ходе вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия, а также ОТМ «негласное видеодокументирование». Доказательства, полученные в результате оперативно-розыскной деятельности, исследованы судом в судебном заседании. 

Таким образом, суд приходит к убеждению в том, что сотрудниками органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, /Ревина В.А./ не был спровоцирован на незаконный сбыт наркотического средства, умысел на это возник у подсудимого не в связи с проводимым оперативно-розыскным мероприятием. У правоохранительных органов имелись подтвержденные оперативным путем основания подозревать /Ревина В.А./ в незаконном распространении наркотических средств, и сам сбыт наркотического средства в данном случае не явился результатом вмешательства оперативных работников. 

Согласно разъяснениям, данным в п. 13 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», под незаконным сбытом наркотических средств понимается незаконная деятельность лица, направленная на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена как непосредственно, так и любыми иными способами. Об умысле на сбыт указанных средств могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п. Вместе с тем не может квалифицироваться как незаконный сбыт реализация наркотического средства путем введения одним лицом другому лицу инъекций, если указанное средство принадлежит самому потребителю и инъекция вводится по его просьбе либо совместно приобретено потребителем и лицом, производящим инъекцию, для совместного потребления, либо наркотическое средство вводится в соответствии с медицинскими показаниями.

Действия /Ревина В.А./ по передаче наркотического средства лицу под псевдонимом «Илья» за плату полностью соответствует понятию незаконного сбыта наркотического средства, данному в вышеуказанном разъяснении Верховного Суда РФ. Наркотическое средство было приобретено закупщиком «Ильей» не для своих личных целей и не за денежные средства /Ревина В.А./ или иных лиц, а в целях и в порядке, предусмотренных Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Квалифицируя действия подсудимого по ч.1 ст. 232 УК РФ суд учитывает примечания к данной статье, согласно которым под систематическим предоставлением помещений, понимается предоставление помещений более двух раз. На основании исследованных доказательств, установлено, что /Ревина В.А./ систематически, т.е. более двух раз (03 октября 202 года, 19 февраля 2025 года, 21 февраля 2025 года), предоставлял помещение (нежилая летняя кухня) для потребления наркотических средств, в том числе предоставлял приспособление для потребления наркотических средств в виде стеклянной колбы /Д/, /Ж/, /Э/). Данные обстоятельства подсудимый /Ревина В.А./ не оспаривал и подтвердил в ходе судебного следствия. 

Квалифицирующий признак «в значительном размере» по факту незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств (по факту преступной деятельности от 03 апреля 2025 года), полностью нашел своё подтверждение в ходе судебного разбирательства уголовного дела. Решая вопрос о наличии значительного размера наркотических средств, при квалификации действий подсудимого /Ревина В.А./ по этому факту преступной деятельности, суд исходит из размеров, которые установлены в Постановлении Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». Экспертным исследованием установлена масса изъятого в ходе обыска в жилище /Ревина В.А./ 03.04.2025 наркотического средства марихуана, масса которого образует значительный размер (6,84 грамма). При этом сам подсудимый /Ревина В.А./ в судебном заседании свою вину в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере признал полностью.

Письменные доказательства, представленные стороной обвинения, соответствуют требованиям уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации, составлены надлежащими лицами, в пределах предоставленной законом компетенции. 

Каких-либо нарушений при сборе доказательств, а также сведений, позволяющих усомниться в допустимости исследованных и приведенных в приговоре доказательств, не установлено. 

При признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств нарушений норм уголовно-процессуального законодательства, регламентирующих порядок получения этих доказательств, судом не установлено.

При оценке доказательств суд исходит из того, что ни одно из приведенных доказательств - ни показания свидетелей, ни заключения экспертов, ни другие доказательства, приведенные выше и положенные в основу приговора, не имеют заранее установленной силы сами по себе, но в своей совокупности, подтверждая и дополняя друг друга, свидетельствуют о виновности подсудимого /Ревина В.А./ в совершении инкриминируемых ему преступлений, при изложенных выше обстоятельствах.

На основании собранных по делу доказательств суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого /Ревина В.А./ в совершении незаконного сбыта наркотических средств, в совершении систематического предоставления помещения для потребления наркотических средств, а также в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия и доказана в полном объеме.

Оснований для прекращения уголовного дела либо для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется, обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, не имеется.

Психическое состояние /Ревина В.А./ сомнений у суда не вызывает. В ходе совершения преступлений его поведение носило последовательный и целенаправленный характер. Во время предварительного следствия и в судебном заседании он вел себя осознанно и адекватно, каких-либо странностей в поведении не проявлял, поэтому в отношении содеянного суд признает подсудимого вменяемым и способным в полной мере нести ответственность за совершенные преступления.

При назначении наказания подсудимому /Ревина В.А./ суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, иные особенности личности, состояние его здоровья, наличие смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи, в частности следующее.

Подсудимый /Ревина В.А./ не судим (т. 2 л.д. 80, 81), в браке не состоит, детей на иждивении не имеет (т.2 л.д.78, 143-144), проживает с матерью /Х/, 

<

Дата обезличена> года рождения, которая находится на его иждивении, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д.118), 

<

данные изъяты> согласно заключению комиссии экспертов № 1057 от 15.05.2025 /Ревина В.А./ каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишавшим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдает и не страдал, 

<

данные изъяты> имеет хроническое заболевание: с 

<

Дата обезличена> поставлен диагноз сахарный диабет (инсулинозависимость), вину в совершенных преступлениях признал полностью, в содеянном раскаялся. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого /Ревина В.А./ суд по каждому факту преступной деятельности признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ раскаяние в содеянном, полное признание вины, удовлетворительные характеристики, наличие на иждивении матери /Х/, 

<

Дата обезличена> года рождения, состояние здоровья, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого /Ревина В.А./ в соответствии со ст. 63 УК РФ, не имеется. 

Оценивая в совокупности указанные обстоятельства, в том числе обстоятельства совершенных преступлений, их тяжесть, характер и степень общественной опасности, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о необходимости назначения /Ревина В.А./ за каждое из совершенных преступлений наказания в виде лишения свободы, поскольку, по убеждению суда, именно таким наказанием будут достигнуты цели наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ (не только восстановление социальной справедливости, но и исправления осужденного, предупреждения совершения им новых преступлений). 

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных /Ревина В.А./ преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного им, суд не находит оснований для применения к подсудимому при назначении наказания за каждое из совершенных преступлений положений ст. 64 УК РФ. 

Учитывая цели и мотивы совершенных /Ревина В.А./ преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч.1 ст. 232 УК РФ, роль подсудимого, его поведение во время и после совершения преступлений, суд считает возможным не назначать ему по указанным статьям дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Учитывая личность /Ревина В.А./, фактические обстоятельства совершенных им преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч.1 ст. 232 УК РФ, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории данных преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Окончательное наказание /Ревина В.А./ должно быть назначено по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, при этом окончательное наказание в виде лишения свободы подлежит реальному отбыванию, поскольку оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не находит.

Оснований для применения ст. 72.1 УК РФ судом также не установлено.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы подсудимому должно быть назначено в исправительной колонии общего режима. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст. ст. 81,82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать /Ревина В.А./ виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 232, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года,

- по ч. 1 ст. 232 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев,

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний назначить /Ревина В.А./ окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения /Ревина В.А./ до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы /Ревина В.А./ исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

Зачесть в срок лишения свободы /Ревина В.А./ время его содержания под стражей по настоящему делу с 03.04.2025 по 04.04.2025 включительно, а также с 06.08.2025 по день, предшествующий дню вступления настоящего приговора в законную силу, включительно, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

Зачесть в срок лишения свободы /Ревина В.А./ время его нахождения под домашним арестом по настоящему делу с 05.04.2025 по 19.06.2025 включительно из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ. 

Вещественные доказательства:

- полимерный пакет с наркотическим средством – марихуана, массой 3 грамма, изъятый 31.08.2024 у гражданина под псевдонимом «Илья», в ходе проведенной в отношении /Ревина В.А./ оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Россошанскому району, после вступления приговора в законную силу – уничтожить;

- СD-R диск №, Рег. № с результатами оперативно-технического мероприятия «Негласное видеодокументирование» – хранить при уголовном деле; 

- марихуана, изъятая 03.04.2025 в период времени с 11 часов 23 минут до 11 часов 50 минут в нежилой летней кухне по месту жительства /Ревина В.А./ по адресу: 

<

адрес>, с остаточным весом в высушенном состоянии 6,66 грамма, хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Россошанскому району, после вступления приговора в законную силу – уничтожить; 

- плоды (семена) конопли, изъятые 03.04.2025, в период времени с 11 часов 03 минут до 11 часов 22 минут, в жилом доме по месту жительства /Ревина В.А./ по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Россошанскому району, после вступления приговора в законную силу – уничтожить; 

- фрагмент стеклянной колбы и фрагмент полимерной бутылки, со следами наркотического средства – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), стеклянная колба, со следами наркотического средства – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Россошанскому району, после вступления приговора в законную силу – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован (государственным обвинителем принесено представление) в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда через Россошанский районный суд Воронежский области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать в тот же срок о своём участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий

судья Т.В. Родионова